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Śmierć KoAowalca 
WARSZAWA, 28.5 (teł. wł.). Swego 

czasu prasa doniosła:, iż w Rotterdamie 
.na dworcu wybuchła walizka w chwili, 
kiedy nieiiniajomy osotaik odbiera! ją z 
przechowalni dworcowej. Właściciel wa
lizki został rozor-ai.parny.. Ze szczątków 
papierów, które przy nim znaleziono, u- 
stałano, iż był to niejaki Novak-

Obecnie rozeszła się w międzynarodo
wych kołach politycznych wiadomość 
jakoby rzekomo tajemniczy Nivak z Rot 
terdamu nie był nikim innym jak tylko 
słynnym (przywódcą ukraińskim pułkow
nikiem Kcimowalcem. Wybuchł rotter- 
damski byłby wiięc zamachem na Kono- 
walca, który o ile wierzyć tym rewela
cjom, skończył się śmiercią Kotiowałca..

Gen. Cedillo ujęty
MEKSYK, 28.5. Ministerstwo obrony 

donosi, że w piątek zbliżyła się niespo
dziewanie kolumna kawaler* do Hazien- 
da el Zenzantle, gdzie przebywał gen. 
.Cediłło. Generałowi udało się w ostatniej 
chwili z biece samolotem. Jest on ściga
ny przez 3 eskadry wojskowe. Kaiwale- 
rzyści uniemożliwili start drugiemu sa
molotowi, znajdującemu się w pobliżu 
haziendy. Koła wojskowe wyrażają prze- 
iknnande, jż w .-najbliższym czasie uda im 
się ująć Cediłlę.

MEKSYK, 29Ó Wedle nadeszłych tu 
prywatnych wiadomości, wódz powstań
ców meksykańskich gen. Cedillo został 
wzięty do niewoli przez wojska rządowe.

Jak wynika z tych wiadomości, 12 sa
molotów wojsk rządowych natychmiast 
po przeprowadzanym znienacka ataku 
na główiną kwaterę gen. Cedillo, podjęło 
pościg za uciekającym drogą powietrzną 
Seenrałem i w odległości 15 km. od mia
sta San Luis zmusił© go do lądowania.

Po wylądowaniu samolot generała zo
stał otoczony przez wojska rządowe a

Zaufanie
3 milionów obywateli,

którzy powierzają PKO swoje kapitały to 
najlepsze świadectwo, że PEWNOŚĆ 
i ZAUFANIE jest prawdą niewzruszoną.

Ponad 1 miliard wkładów, ponad 3 miliony 
książeczek oszczędnościowych, 34,5 miliar
dów złotych obrotu rocznego—oto rezultaty 
cyfrowe gospodarki powierzonymi pie
niędzmi, pozostającymi pod opieką PKO.

Nie ma, bo być nie może, większej rękojmi 
niż granitowa dewiza PKO

PEWNOŚĆ - ZAUFANIE

KAŻDY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICĄ PKO

A więc wieczorem, w południe 
i rano:

Dziennikarze BBiScy u posła litBwskioBO
Niebawem jeździć będziemy na Litwę

gen. CediOlio wiraż z dworna' członkami 
załogi został ujęty.

ś- t P-

Józefa
(Lsze Voto Stępień) Mendakiewicz
Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami, zasnę

ła w Bogu dnia 28 maja 1938 r., przeżywszy lat 54.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok ze szpitala Ubezpieczał™ w 

Sosnowcu, na cmentarz miejscowy, nastąpi w poniedziałek 30 bm. o go
dzinie 4 po poi.

Na smutny ten obrzęd, zapraszają stroskani
Mąż, Córka, Synowie, Synowe j Wnuczki

WARSZAWA. 28.5 (teł. wł.). Poseł li
tewski w Warszawie min. K. Skirpa po
dejmował dziś herbatą przedstawicieli 
prasy polskiej. Na zaproszenie pasła li- 
tswstkiego przybyło do salonów Hotelu 
Europejskiego liczne grono dziennika- 

,'rzy-polskich z prezesem Związku dzien
nikarzy R. P. pjk. ścieżyńskim. Obecni' 
byli również przedstawiciele MSZ.

Poseł Skirpa wygłosił przemówienie, 
w którym podkreślił swoją radość, że 
może widzieć u siebie przedstawicieli 
prasy polskiej.

Nie mam potrzeby podkreślać — mó
wił ipaseł Skiupa — jak wyeidko cenię 
wartość każdej pozytywnej współpracy 
z prasą, której wybitnych przedstawicie
li widzę przed sobą. Z drugiej strony, 
widząc w panach najlepszych wyrazi
ciel; opinii publicznej, tym bardzie cenię 
wasze szlachetne zadanie objektywnych 
informatorów, którzy mogą przyczynić 
się w dużym stopniu dla zrozumienia 
między naszymi obu narodami.

Po przemówieniu min. Skitrpa odpo
wiadał na zapytania dziennikarzy.

Na aspy tanie, jakie są stosu.iKi Lit
wy z Niemcami , ze Związkiem Sowiec
kim, ndn. Skirpa odpowiedział, że Litwa 
ja.kb małe państwo nie chce mieszać się 
do spraw mocarstw, lecz chce utrzymy
wać zawsze, dobre stosunki zie swoimi' 
sąsiadami. Stosunki Litwy ze Związkiem 
Sowieckim i z Niemcami, są dobre.

Na zapytanie, jak się przedstawia 
sprawa stosunków handlowych między- 
Polską i Litwą, poseł Skirpa odpoWię 
dział, że zagadnienie to badane jest o- 
becnie .przez specjalistów obu państw, 
którzy studiują listę, towarów, mogą
cych podlegać wymianie. Badania te. je- 
swze nie są ukończone. Należy mieć na
dzieję, że rokowania w tej sprawie roz- 
pooziną się w przyszłości.

Na zakończenie przyjęcia prezes Zw. 
dziennikarzy R. P. płk ścieźyński wygło
sić przemówienie, dziękując posłowi li
tewskiemu za zaproszenie przedstawi
cieli prasy polskiej, zapewniając min 
Skirpę, że wśród dziennikarzy polskich 
bez różnicy poglądów politycznych za
wsze znajdzie przyjaciół.

X
ssss

X. TARGI KATOWICKIE-otwarte
trwać będą do 6-go czerwca 1938 r. 24),

Wielka rewia samochodów, motocykli i najnowszych środków motoryzacji
Przystępne ceny biletów wstępu. Znaczne zniżki dla wycieczek zbiorowych

pziś 12 stron Cena egz.16 gr.
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Niebywałe represje antypolskie
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Nikczemne przemówienie profesora Czecha
CZESKI CIESZYN; 28.5. (Tel. wŁ). Wczoraj 

27 bm. zwołano do’ Trzyńca uroczystość, rzeko- 
mo-ku-uczczeniu uordzin prezydenta Republiki, 
w której w®ięło udział m. in. kilkaset dzieci, 
pościąganych. z okolicznych gmin. Tematem 
przempówień.-,były jwyłącznie sprawy wjybor- 
cze. Uroczystość' ta''zamieniła się w wiec przed

Śląsku Cieszyńskim. | z Cieszyna czeskiego, jako- przygotowania
W uroczystości tej brały również udział I jutrzejszych wyiboróów zastosowane zostały 

wszystkie załogi hutnicze z inżynierami i dy-’tv 
rektorami na czele, strażacy, gwarda nairo- 
dowa itp.

Po rozejściu się, Czesi grupami obchodzili 
Trgyniec, zachowując się prowiokacyjhfe wobec

f U R D 1 IB II T fi U R 4 ruinuJ’e organizm; Stosuje się w tych niedomaganiach Sól Morszyńskę 
l> II U n H n H I II U U H lub’ Wodę Gorzką Morszyńską. Żądać w aptekach i składach aptecz.
wyborczy pod .gołym niebem, jakkolwiek wie
ce takie są zakazane. K . .-.... -

Na uroczystości tej ' wygłosił podburzające 
przemówienie czeski działacz szowinistyczny, 
niejaiki prfo, Spawitel z Opawy. Prof. Spawi- 
tel oświadczył m. in., że „z trąynieckich lasów 
będą robione szubienice dla Polaków", że cze-1 
ska cierpliwość się skończy itp. Za przemó
wienie to dziękował hŚAićżyćiel ’ z Trzyńca Bi
łaś, który wyraził zadowolenie, że prof. Spai- 
witel w „ten podniosły sposób" przemówił na

ludności polskiej.
Fakt powyższy wywołał duże poruszenie 

wśród ludności .polskiej, na Śląsku Cieszyńskim.
Przedstawiciele ludności polskiej przesłali 

protest telegraficzny do czynników rządowych 
w Pradze oraz interweniowali u dyrektora po
licji w Czeskim Cieszynie, zwracając mu uwa
gę, że obecny na tej uroczystości komisarz 
rządowy miasta wraz z kordonem zśńdarmóów 
najmniejszym odruchem nie starał się prze
ciwstawić prowokacjom antypolskim i w Trayń-

PRAGA 28.5 (tel. wł.). Według doniesień

tu represje na niebywałą dotychczas skalę. 
wnym narzędziem tych repre&yj jest pobór 
■wojskowy. Wbrew pierwotnym zarządzeń om 
nie objął on tylko dwuch roczników. Rekruta 
'je się ludzi w wieku od 23 do 45 lat, nawet ta- 
kich, którzy dotychczas nie odbywali-, służby 
wojskowej.

Rekrutacja przeprowadzana jest przeważnie 
wśród mniejszości. polskiej, co. uniemożliwi gło 
sowanie znacznej liczbie Polaków. Szczegól
nie silna rekrutacja obejmuje sfery robotnicze, 
które uważane są za szczególnie niebezpieczne 
i które zapowiedziały solidarnie głosowrrnie na 
listę polską. Jednocześnie działacze polscy krę 
powani są coraz bardziej w agitacji i stale 

.P-Ozesta-ją pod obserwacją policji.
Dla wytworzenia odpowiedniej atmosfery 

■skorisygnówaiio na terenach pogranicznych zni 
czną ilość-oddziałów-organizacyj połwojslw 
■wych.

do I-ej kl. 42-ej Loterii
są już do nabycia w kolekturze

■
Twiiina aisra szjiieoowska w tamę

Aresztowania na niemieckim transatlantyku

f ST. HLAWSKIEJ
B

»■■■■!

w Sosnowcu, 3-go Maja 23. 
ODDZIAŁY: Będzin, Małachowskiego 1. 

Dąbrowa G.» 3-go Maja 2. 
Zawiercie, 3-go Maja 3. 
Grodziec, Legionów 3.
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! Gimnazjum Żeńskie i Liceum 
Ogólnokształcące humanistyczne i przyrodnicze 

im. E. Zawidzkiej 
g własność Zrzeszenia Rodzicielskiego

" w Dąbrowie Górniczej, ul. 3 Maja 11 telefon 68-26®
■ PRZYJMUJE ZAPISY DO WSZYSTKICH KLAS GIMNAZJUM I LICEUM

Egzaminy wstępne rozpoczną. się:.--do klasy I-ej gimnazjum dnia 18 czerwca
■ o, godzinie 9-ej rano, do klasy I-ej. liceum dnia 21 czerwca o godzinie 9-ej rano. Do
■ pozostałych klas egzaminy odbędą się śyśtemem lekcyjnym. Informacji udziela- kan- 
Jg ; celaria szkoły. Przy gimnazjum czynna jest 6-cio oddziałowa Szkoła Powszechna..

NOWY JORK 28.5 (tel. wł.). Opinia 
amerykańska żywo interesuje się tajem- 
niicizą sprawą znanego działacza, wśród 
emigracji niemieckiej w Stanach Zjed
noczonych dr Giebla.

Dr Gniebl podejrzewany był przez wła 
dze amerykańskie, iż uprawia działal
ność szpiegowską. Był on stale śledzony 
i gdy miano go już aresztować, znikł 
bez śladu. ■.

W toku dochodzeń amerykańskie wła
dze śledcze ustaliły, że dr Griebl .opuścił 
w tajemnicy Stany Zjednoczone, na po- 
kłaiziie niemieckiego statku, „Bremen" 
podczas jednego z ostatnich rejsów? W; 
związku z ucieczką Grjebla aresztowano’ 
kilka osób, które ułatwiły mu przerasta-

nie się na pokład „Bremen".
Dalszym ogniwem w ślediztw; e w spra 

wie tajemniczej ucieczki dr Gniebla są 
wypadki, jakie rozegrały się wczoraj n? • 
pokładzie „Bremen" w porcie nowojor
skim. Na chwilę przed oznaczoną godz-,- 
ną odjazdu niemieckiego statku, szef a- 
merykańsikieij służby -pnzeewszrpiegow- 
skiej prokurator Hardy, polecił ziatrzy 
mać -dwóch oficerów i dwóch członków 
załogi niem-hakiego transatłamitytka i 
przekazać ich specjalnemu trybunałowi 
dla spraw szpiegowskich celem przepro
wadzenia śledztwa-.

Transatlantyk „Bnmeen" odpłyną! do 
Hamburga bez zatrzymanych na jego 
pokładzie ludzi. -■ -

Wszystkikm tym, którzy najukochaińsizej córce naszej

ś. p. Hani Roeffier,
oddali ostatnią posługę i okazali tak wiele serca i życzliwości w bolesnej dla nas- • 
chwili, a w szczególności Duchowieństwu ks. prefektowi Pawłowi Głowali, ks. Ja-., 
nowi Kiwnczowi i ks. Sta-n. Królikowskiemu, p. Dyrektorowi Państw. Liceum Han
dlowego, Radzie Pedagogicznej, Koleżankom i Kolegom tegoż Liceum, p. J. Waldo- 
wi oraz wszystkim. Koleżankom,’ Kolegom i zńajomiym z Cementowni ,.Wysoka" — 
składamy z głębi serca płynące „Bóg zapłać"

RODZICE, BRAT i RODZINA.

H. RABL 1-22>

[ POŻAR W LONDYNIE
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Już?... Tak wcześnie?.. — pomyślał
Bevergein, wieszając słuchawkę.
-.łóżka-, narzucił pjżam,ę.- $ pod
szedł-do biuika. Otworzył środkową szu
fladę i’ wyjął złożony we czworo arkusz 
papieru —wynik wczorajszej parogodziń 
nej pracy z adwokatem Putma-nem.

- Był to jego testament. Rozwinął i je
szcze 'taż przeczytał starannie.

W porządku — pomyślał. —: Konstan
cja będzie zabęzpieozona... . . , 4 ;.

Przepraszam-. baird?o, że niepokoję 
parta-o*  tak Wczesnej godzinie -- oświad
czył przed chwilą portier — ale sierżant 
Parkins ze Scotland Yardu chciaiby się 
z panam rozmówić. •

Schował testament do biurka, podzi
wiając w duchu powściągliwość i uprzej 
iife maniery angielskiej policji kryminal
nej. .

Przeil .nim leżał piękny Smith i Wes- 
lufa ipołyisikdwafe. .niebieskawym od-

oieiń.em i była'bardzo zimna. Zajrzał — 
magazy.nftk.:był naładowany-,-w komorze 
tkwił nabój, bezpiecznik, l^ył..już odsu
nięty.

Wstał otworzył okno, popatrzył na uli
cę, po której chodziły satlki, tysiące lu
dzi. Londyn żyl gorączkowym życiem 
olbrzymiego miasta, pracował, walczył .o 
byt. Na jedną chwilę ogarnęła go chęć 
ucieczki -z ■ hotelu 'tylnjiińi schodami, 
imcże mu. się uda zginąć wśród kilkumi- 
lionowego tłumu,..zamieszkać w..jakiejś 
nędznej uliczce, iooife-j na poddaszu, we
getować z niezliczonymi rzeszami bieda
ków, których- całą trioefią i przyszłością 
jest jutrzejszy dzień. Aby tylko żyć! Za 
wszelką cenę!... Pomyślał na chwilę o 
■tym, by zawołać -z!doiiu sierżanta policji, 
opowiedzieć mu o swej zbrodni, pójść 
następnie do więzienia, dać się zamknąć 
na długie lata w czterech zimnych ścia
nach, ale żyć — jednak »vćl

Roześmiał się krótko i odszedł ad 
okna: majaczenia chorej, przerażonej 
wyobraźni! Do tragicznego wypadku je
go żyiaie było zupełnie jasne, taki sam 
musiał być i koniec.

Wziął rewolwer, przeszedł wolnym 
lerokiem przez pokój, położył się na ta
pczanie i przymknął oczy. Ujrzał na mo
ment swój pajac na‘ Jawie, otoczony 
•przepięknymi okazami roślin tropikal
nych; a na wysokim tarasie stała Kon
stancja i uśmiięphąła. .się do niego.

Sierżant podniósł się zniecierpliwiony.
— Za długo to trwa — rzeki z niechę

cią. ;..u .
Portier , wzruszył ramionami i powie

dział sentencjonalnie:
.-^ ■Gzasem i- to nie ^jest proste-..-. - -

.* . * *
— Już musi cle odejść — oświadczył 

Heda.
Siedział w garderobie największego 

teatru rewrowego w Amsterdamie. Był 
prawie ubrainy, pozostawało tylko wło
żyć górną część kostóumu na koszulkę 
o krótkich rękawach, ukazujących su
che, muskularne ramiona.

Zaczesał w tył włosy, wziął (dawek 
i ipolożył na twarzy kilka grubych kre
sek, potem zaczął rozcierać równomier
nie szmiirikę, uśmiechając się w lustro 
do Janika, który się przyglądał ze siku*  
■pieniem stopniciwciYtu przeobrażaniu. — 
Chłcipak zostałby chętnie do końca, nie 
odezwał się jednak i opuścił posłuszni*  
mały-pokoik— gdy Heda odwrócił gło
wę na moment, ucałował dłoń Konstan
cji i skinął im głową na pożegnanie.

Razem z matką Janek wszedł na wi
downię. Przy samej rampie stada wyso
ka, dość tęga kobieta w balowej toale
cie, śpiewając jakąś arię operową. P° 
niej był skecz, przerywany raz. po raż 
-wybuchami śmiechu. Janek nie rozunw 
po holendersku.

; — Dlaczego to jest zabawne mS‘ 
musiu ? —1 zapytał.

Nie wiem, moje dziecko — odpo^ 
wiedziała cicho. — Nie zman tego .1?

Siedziała w głębi loży, nie słyszą^ 
- śpiewaczki, nie wiedziała, co się 
na scenie; na jej twarzy zastygł wyra? 
błogiego spoko.in.

(C. d. n.)
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Białe zamszowe « mwś*« 
perforacja

Skórzane, w różnych Skórzane w kotarze br«z.
kotarach wygodne i praktyczne

.Folklor. letnie penłofetkl Lekkie l przewiewne, *

NA
ZIELONE ŚWIĘTA SX"s'rtw‘l- "sod“ Heskie plecionki -Masłyczne

eZula' półmafewg pończocha x pedwOłna Mopci 2^°

Pończochy z natural. jedwabiu h. 4^°, 3^
Skarpetki tenisowe białe i kolorowe 90

Nadto posiadamy na składzie: 
kilkaset artykułów najnowszych modeli letnich, 
od najskromniejszych do najwytworniejszych.

Męskie skarpetki letnie ■ paro ^5
, O 70przy zakupnie -5 par zł. £

KATOWICE, św. Jana 1 - CHORZÓW, Wolności 18 - SOSNOWIEC, 3-go Maja 23

Przemyśl wojenny i prof. I. Mościcki

B. premier Bartel o P. Prezydencie Rzplitej

P. PREZYDENT I. MOŚCICKI

nice wielkim mirem. Kiedy przemawiał na ze
braniach profesorskich, był słuchany uważnie i 
i najgłębszym szacunkiem. Głos zabierał rzad
ko, ale opinia jego we wszystkich sprawach
była zamsze uważ&na za najbardziej miarodaj
ną. Miał specjalną pozycję wśród profesorów, 
jako wielki wynalazca j uczony, ale cieszył się
taikże ogromnym szacunkiem jako człowiek. —
Wyrazem tego stosunku było mianowanie go 
doktorem honorowym".

Jak przedstawiał się kontakt prof. 
Bartla z Marszałkiem Piłsudskim i z P. 
Prezydentem w pierwszych latach po 
maju — oto kwestia, jaka z kolei poru
szona była w wywiadzie.

"Kontakt ten wyglądał w ten sposób —

odparł profesor — że Marszałek, Pan Prezy
dent i premier stanowili ścisłą trójkę. Marsza
lek i Prezydent darzyli mnie całkowitym zau
faniem. Kontakt mój z Panem Prezydentem — 
był również ścisły jak z Marszałkiem. P. Pre
zydent uważał Marszałka za człowieka obda
rzonego proroczym wzrokiem i mawiał często;

„Marszałek widzi o wiele dalej, ltiż my wszy
scy. On widzi; na wiele lat naprzód".

Tu rozmówca mój zaenaczył:
Pan Prezydent uznawał, że wszystko, co 

Marszałek robił, robił pod kątem przyszłości, 
której wizję miał w sobie.

— A jak wygląda stosunek Pana Prezyden
ta.do szefa rządu?

— Stosunek ten był niesłychanie lojalny. —

Pan Prezydent liczył s ę z szefem rządu i z je- 
go pozycją. Podtrzymywał go i ułatwiał jego 
często naprawdę ciężkie zadania.

— A pan profesor ze swej strony?
— Ja informowałem Pana Prezydenta a 

wszystkich zamiarach i pracach rządu. Pan 
/rezydent interesował się szczególnie sprawac 
mi gospodarczymi i w tej dziedzinie wypowia
dał swoje opinie. Uważałem je zawsze za naj
bardziej miarodajne.

Gdy zapytałem profesora o sprawy politycy 
ne, odpowiedź jego brzmiała:

- Politykę prowadził Marszałek Piłsudski. 
Ale Wielki Marszałek zawierzał Panu Prezy
dentowi poglądy swe na sprawy i ludzi w Pol-

Krakowski „Ilustrowany Kurier Co
dzienny" ogłosił obszerny wywiad red. 
K. Wrzosa z b. premierem, prof. K. Bar- 
ttem, poświęcony m. in. wspomnieniom 
ze współpracy z P. Prezydentem Rze
czypospolitej.

Przedstawiciel „IKC“ zapytał przede 
wszystkim o mimnent wyboru P. Prezy
denta.

'„Prof. Bartel oświadczył mi, że kiedy Mar
szałek Piłsudski omawiał z nim dwie kandyda- 
t«py na stanowisko Prezydenta, R.P. i w trak- 
cie rozmowy padło nazwisko prof. Ignacego 
Mościckiego, Marszałek Piłsudski powiedział:

,Ja Ignacego znam. Razem z nim byłem w 
Lj-ndynie. Bywałem u niego gościem w Szwaj- 
carljy bawiłem u niego we Lwowie".

Prof. Bartel otrzymał polecenie od Marszał
ka zawiadomienia pana prof. I. Mościckiego, iż 
Marszałek wysuwa jego kandydaturę na stano
wisko Prezydenta.

— Pojechałem do Sejmu — wspomina prof. 
Bartel — gdzió przebywał wówczas w moim 
nueszkaniu pan prof. Mościcki i zapytałem go: 
„Co by pan powiedział, gdyby pan został Pre
zydentem Rzeczypospolitej?"

Pan profesor spytał mnie o motywy tego za
pytania, a gdy się dowiedział, bardzo się wzru
szył i rzekł:

»Nie jestem politykiem". (
A na to prof. Bartel:
„Ale ma pan najwyższe kwalifikacje Moral

ne".

Zetknięcie się ówczesnego premiera 2 
kandydatem na Prezydenta nie było 
'Pierwsze.

„Prof. dr. Kaźmierz Bartel zna profesora 
Ignacego Mościckiego od dnia jego przyjazdu 
do Lwowa.

Znajomość ta datuje się od chwili—-opowiada 
■“l Prof. Bartel — gdy p. Ignacy Mościcki zo- 
skł profesorem na Politechnice Lwowskiej. — 
St°sunki nasze były najpierw czysto koleżeń
skie, w miarę czasu zaprzyjaźniliśmy się coraz 
“ardziej. z koleżeńskiego stosunek przerodził 
M w towarzyski. Bywaliśmy u siebie: my u 
Państwa Mościckich, państwo Mościccy u nas. 
kontakt nasz stał się przyjacielski. Profesor 
Pucował w innej dziedzinie, aniżeli ja, więc 

łączyła nas współpraca naukowa.
A następnie:

Skómhk Mościcki oesęi ag na Połitech-1

KAŻDA LOTERIA
przynoś i szczęśliwym graczom kolektury
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Również w ub. Loterii padła tam wielka ilość wygranych na około:

1.300.000.- złotych
Zakup więc los do I-ej klasy
42-ej Loterii w szczęśliwej kolekturze 3532

W. KAFTAL i Ska
KATOWICE, ul. Dyrekcyjna 2

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.
Na życzenie wysyłamy Urzędowy Pllan gry bezpłatnie.
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KAFTAL — TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!

Hr. Wielopolska przewieziona
do Saksonii

Wbrew poprzedniej wiadomości, we
dług której skazana za szpiegostwo na 
bezterminowe więzienie hrabina Wielo
polska miała zostać wymieniona na po
dobnej kategorii więźniów Rzeszy nto- 

1 mieckiej w Polsce, „Uniited Press11 do- 
I wjjaduje się, że hr. Wiełcipolską przewie

Poza swymi ważkimi obowiązkarr^ o*  
gólnym; pewną dziedziną specjalną: — 
oto, co mówił na ten temat prof. Bartel:

„— Sprawy przemysłu wojennego zostały 
przez P. Marszałka Piłsudskiego poruczone 
wprost Panu Prezydentowi, który zabrał się do 
pracy w ten sposób, że zwoływał konferencje 
generałów i oficerów, zajmujących się tymi 
sprawami i na tych konferencjach najpierw in
formował się, a następnie ustalał linię postę
powania. W pierwszych latach swego urzędo
wania Pan Prezydent przyjeżdżał do M. S. 
Wojsk, raz na tydzień, a także zwiedział istnie 
jące fabryki, pracujące dla obrony kraju. Pan 
Prezydent trzymał te sprawy w rękach do 1929 
r. aż do chwili, gdy rzeczy zączęły iść pomyśl
nie i nie potrzebowały już w tym stopniu bez
pośredniej jego opieki.

— Byłem świadkiem — rzekł prof. Bartel — 
jak Marszałek Piłsudski powiedział do Pana 
Prezydenta:

„Ty się znasz na tych rzeczach, ja je Tobie 
oddaję i Ty masz je prowadzić". Poświęciwszy 
się przede wszystkim sprawom obrony państ- 

i, w najogólniejszym tego słowa zrozumie-
niu, Marszałek oparł się w sprawach przemy
słu wojennego na Panu Prezydencie. Wyższy 
-oficer, wybitny wojskowy, bezpośredni świa
dek prac zarówno Marszałka', jak i Pana Pre
zydenta, okres ten wspomniał wobec mnie w

ziono we środę dnia 28 bm. do więzień'a 
w Saksonii.

Oświadczają, że istnieje mato wido
ków ,na wymianę hr. Wźełoipojiskiej. 
Przed swym odjazdem z Berlina hr. Wie 
lc-pcls-kfej ze-iwctono na widzenie się z 
mężem i synem.

sposób nsstępujący:
„Praca Marszałka poszła w kierunku podnie

sienia morale wojska, uporządkowania spraw 
personalnych i przygotowania dio wojny. W 
dziedzinie przemysłu wojennego szło o stwo
rzenie samowystarczalhości. Marszałek wyzy
skał fakt, iż Prezydentem Rzeczypospolitej zo
stał wynalazca i chemik i dlatego uprosił Pana 
Prezydenta, aby jako fachowiec pomógł mu 
zorganizować przemysł wojenny. Znalazło to 
swój wyra® w poddaniu przemysłu wojennego 
bezpośrednim dyrektywom Głowy Państwa.

Pracę swą wykonywał Pan Prezydent plano
wo i z właściwą sobie dokładnością a nawet 
drobiazgowcścią. W tym okresie podjęto prace 
nad udoskonaleniem i zorganizowaniem prze
mysłów: lotniczego i uzbrojeniowego, radio
technicznego itd. itd. Okiem znawcy odkrywał 
Pan Prezydent błędy, zmysłem fachowca js 
naprawiał. Użył swego autorytetu, aby kredy
ty szły tern, gdzie należało i aby młodych, ; doi 
nych inżynierów umieszczać tam, gdzie tego 
było potrzeba. Jeżeli przemysł obronny w Pel- 
sce stoi na mocnych i właściwych podstawach, 
to jest to niewątpliwie wielką zasługą Pana 
Prezydent*  R«ec^po^połiśe4“-
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Władcy Południowej Ameryki

Kto z pozoru a kto naprawdę
Ameryka południowa, ten ogromny a 

słabo zaludniony kohityńeńti'iJńżysżfeśai,; 
ziemia iniewyczerp.anych bogąciłw. phzed- 
rswtt marzeń i .apetytów .ntejećHe^rpą-: 
du Ba świecie, jest dziś terenem j.aSźar-. 
tej konkurencji Anglii, Ameryki, Włacli 
i Niemiec. Tysiączne interesy tych 
(państw-, krzyżując śięj tjui klecąc, kreu< 
ją i obalają rządy, 'wywołują rewolucje 
i zamachy, ustanawiają dyktatury 1 de
mokracje. Nad polityką Ameryki Półud' 
ai-iowej czuwają i o niej decydują'inte
resy gospodarcze, obcych mocarstw.: .—. 
Wallstreet, City, Wilhelmstrasse, pałać 
Ch-igi — oto kto rzeźbi oblicze polityczne 
tego wspaniałego kontynentu,. N®w#go 
Świata, kto nim naprawdę rządzi .-lu,b. 
chce rządzić-przez- swych, figuramtów.

Kdtti więc są. ci-ludzie, wywindowani 
przez 'wielkie' Mocarstwa’ świata ną pie
destał dyktatorskiej ' wspaniałości, czy 
fotel 'pl-eżydeńckiej demokracji ?’ Zmie
niają.si'ę jak w kalejdoskopie, przęmija-

rządzi pięknym kontynentem
czasie wyborów aWolennicy jegp, uzbro
jeni, przekonywująco^ •„na.ma.tvfa.li‘‘. lud
ność kilku prowiimcyj. do głosowania :na 
.swego kandydata. Z przekonań’' jest''.'kon
serwatystą.

Był kiedyś urzędnikiem bankowym, 
awansował z czasem na członka rady 
-nadizorczej tegoż bankui,- by w końcu ja- 
ko.raeczoiinawca finaińso^y i polityk go
spodarczy, stać St^.dorądcą rządu. Z tego 
stanowiska krok już tylko do większych 
zaszczytów, ukóri^wąnych władzą pre
zydenta.
LEW Z TARAPATY

U steru repubfik-ki^iji^toi don Ar- 
turp Alessandri, zwany lwem z T®rapa- 
cy. Porywający swadą mówca zasłyną! 
w kraju serią, wspaniałych wieców, któ
re z. reguły kończyły się istnym szałem 
entuzjazmu tłumów: słuchaczy. Po każ
dym takim wiecu don Arturo, porwany 
przez swych entuzjastów, bywał obno-

ją jak' efemerydy,~robią -baj-ecstife-łtarie---szony w triumf ie-pó. ulicach stolicy, 
ry, przeżywają .fantastyczne wzloty i. T ” rr'”’ ' '** 1'i*'  "" '
jeszcze bardziej .fantastyczne upadki. '.,

Są. to b. często osoby, wynieś i©nerwy
soko przez koniunkturę, zbieg okolioahió- 
śd—Znajdujemy wśród nich byłych po
doficerów, buchalterów, lekarzy, obroń
ców sądowych, lctóray stali ■ się. głośni, 
opanowali .władzę przeż rewolueję. .Talk 
jest-1 w- szeregu kraijów,- tyćh- gorących, 
tętniących temiperamentem- krajów -■ Po
łudniowej Ameryki.
Bożyszcze armii

.Najwybitniejszą niewątpliwie. posta
cią i. .dziś zarazem .najgłośniejszym. na 
świecie ..z. ppłudńroiwoTąmerykańskich 
wiądców jest prezydent. Brazylij.. Gęfti- 
lio Dornellas Yąngas, który. pi-zed._kijku 
zaledwie dniami, odniósł.zwycięstwo nąi.d 
ewym -..r,ywalem „wodzęm“ i-ozgro.npo; 
tnyeh iintegralistów, Salgadem. Vąrgas, 
sprawujący władzę od 1930 roku, od 
ośmiu miesięcy jest nieograniczonym-dy 
ktatorem,. ubra!nej.w.::pozŁory,.;.dęmokrąjji. 
„republiki‘‘ 46-miłi.oncwego narodu. — 
Brżeszlość mą bogdtą, iuypżmąajjóiią:.'' ,

Kiedy^ lekarz w zapadła 1 <Jziurze.. 
g^iżieś yż puszczach. Bj-ązylii, pptęrn fą-r-' 
mer, póteni zpów radca pr.aw;ąy jaiJęj.ęją 
instytucji, .wypłynął, jako poGjty&..i .WKr 
lądowaj. wreszcie Ńf. pałacu .Gueinabąrą. 
w. Rio de. Janeiro, stolicy jed.iegó. z ©aj? 
większych (ipcd względem obszaru). -- 
(państw na świecie. , ..

Vargas należy, do .tych, piel leśnych.:w 
Południowej Ameryce władców, którym, 
tnie grozi utrata władzy z dma na dzień. 
Ma za sobą armię. Dzięki wojsku rządzi 
już osiem lat, a tó na stosdłhki połudinio- 
wó'-amerykańśkie jest.już bardzo; dużo, 
to prawdziwy fenomen'.
■i Armię skaptowal sobie w bardzo pro
sty sposób. Gdy tylko objął wlaozę,--po- 
woial z powrotem do służby .wszystkiłdr 
oficerów, Ikitórży w 1924-r. rostali--f woj? 
śtóa usunięci. Wypłacił im żołd za -teń 
cały czas bezczynności, -podwyższył póm- 
śjó -wszystkich w ogótó oficerów ó: 1-00 
plbe. Podwyższył' .też'pobory sseaegow- 
eów O 280 iproc. i podoficerów' o :-l 50 pr: 
Pbdiniósl stan liczebny airmij do 60 tys. 
ludzi-. Teraz dysponuje kosztowną, ale. 
ślepo oddaną armią) która obole limiejęt 
nej propagandy zapewnią mu trwatość 
władzy. •. ■

. Także, i metody- tej - propagandy rządu 
Yargasa są wielce oryginalnę. Jegó - mi; 
nister Łaurival Font.es, dzięki subwen- 
ćjpm, przekóhal zarówno prasę,' radio, 
jak i świat filmowy Brazylii o pożytecz
ności obecnych rządów ” 
bardzo się. pnzydało, ; 
niemieckie pieniądze ' 
pucz, zmienić . prptektóri

„Lew z Tarapacy" i pod jeszcze jed
nym względem zasłynął w Południowej 
Ameryce: pobił rekord. wzlotów i upad
ków; Pięć razy już musiał uchodzić z 
kraju przed rewolucją i z.a każdym ra
zem udawało mu się dotąd wrócić do 
władzy. Jest postępowcem, niepopular
nym w armii, która-od eaas»-ck> czasu 
inscenizuje pucz i wypędza prezydenta,

® islDiaii jeszcze aazoiy oisane 

Walczyły skutecznie ż konkurencją drukowanych 

. Daiś j est to j'u??-me '-da ^hiyślęniia/a 
przecież było to przez wieki.Całe rżeczy- 
wnśtością, wtedy hawdt, -kiedy luie było 
juz koniecznością;,’ ''. .. .

• Mamy tu- na myśli . gazety pisane, któ
re wychodziły przez widie, wiele lat je- 
sięże;. gdyż juz istniały"gażety druko- 
waaie. Wychodziły obok iiićh ,j choć tak 
prymitywne, cieszyły -śię. większym od 
dtutaowanych powodzeniem: -. ■ r. ■ • 
■' Najstarszy, rękopis, ćpolskieij ' gazety 

ipisa-nej. j aki * przechówał • się dio naszych 
czasów’ pochodzi z 16. wiekU- i znajduje 
się w Bibliotece Jagiellońskiej w Krako
wie., Gazety takie a ć?śsóv. późniejszych 
odnaleźć modna w wielu archiwach;Wła 
szcza prywatnych, i ~'= ~

'■ Gaizety druko-wa-rie.; znane, były w Pol
sce w pierwszym ćwierćwieczu 1'7^ stule': 
da. Gazety pisane ..wy dawano jeszćże 
pod koniec panóiyańią '_ Stąńiislawa ■ Au
gusta. . . ' :

Redaktoram i gazet pisanych, byli z re
guły Jeziuici, a później Pijarzy. Poeżytr 
ność gazet pisany-eh'.:.tiuimaczy się tym, 
że.pi-zynosiły one dużo wiadomości z ży
cia prywatnego osób wysoko postwior.: 
nych, ciekawe infęrinację z- życia spo
łecznego kraju, wreszcie plotki i pogło
ski. Jeden z parniętnikarźy ,18 wieku 
wspomina, że gazety piśane były) ó wiele 
droższe, niż gazety drukowane, świadczy 
to niewątpliwie, źe odpowiadały one wy-

Anegdoty historyczne
ODPOWIEDŹ MINISTRA

Corbiere. (1767-^1855.)^-minister spraw, 
wewnętrznych za Ludwika XVIII podczas pv- 
śiedzeiią, któremu przewodniczył. króli poło
żył przed sobą'na stole chusteczkę Jo nosa i 
tabakierkę.

Król, urażony nonszalancją, swego ministra, 
rzucił uwagę:
.Czy pan, hrabio, mii zamiar właśnie iii- 
taj opróżnić wszystke swoje, kieszenie?

— Sądzę, sire — odpalił Corbiere — że by
ło by gorzej, gdybym je chciał tutaj napełnić! 
' .podobno król po-słr.ł, tego samego 'dnia dro
gocenną tabakierkę w.upominku swemu dosko
nałemu ministrowi.

DOBRA PAMIĘĆ. ,
Oto anegdota, którą..przypisują różnym,oso

bistościom na przestrzeni -całych wieków, a 
która podobno odnosi się nie do: kogo, innego, 
jak do wielkiego Dantego Alighięri .(1265-.-r- 
1'21), znanego z fencroenąlnej ,-parpięci. ■

Dante spotkał się kiedyś przelotnie

Hr.

Przekonanie 'to 
ntegraliśca za 
.■bówaii przez 

..........-.y, kraju i jego 
prezydenta. Niezadługo ' więc- zapewne 
Vargas, „bożyszcze armii", będ-żje jnógl 
wrócić do swej, letniej ■ rezydencji' Rio 
Negro,' do swych umiłowanych zbiorów 
motyli i do swej ukochanej córki, królo
wej piękności Rio dę Janeiro.
B. URZĘDNIK BANKOWY 
PREZYDENTEM

Prezydent Argentyny, dr. Roberto 
Ortiz rządzi, dopiero od. i, lutego. Przy
jęcie ze strony prasy' krajowej, miał nie- 
zaipefeie miłe, gdyż .zarzucała ,rąu, że w

sił ich uprzejmie, ażeby to samo zrobili z 
kizą. ' •

Tak się też stało,-a- wtedy wytworny', kar
ier powiada do swojej" markiziyi"

— Sądzę, że nic nie stoi na przeszkodzie 
ażebyś ,-o pan'., opowiadała wszystkim znab-’ 
mjm o tej naszej przygodzie. Ja, że swej 3^ 
ny, będę to czynił z całą przyjemnością!

który- jedirąk >po następnych .wyborach 
zazwyczaj wraca na swój urząd.
DEMOKRATA
W MARMUROWYM PAŁACU

Jedynie^ióśiwdiziiwą demokracją w Po
łudniowej Ameryce jest Kolumbia, kraj 
w którym prezydent nie ma po zęby u- 
zbfrójónej gwardii osobistej, i gdzie par 
lament'pracuję bez przeszkód dla dobra 
ludności. '

W Bogocie, stolicy tej oazy parlamen- 
teryamu'w Atenach Południowej' Ame
ryki; rządzi prezydent Lopez, demokra
ta i uczony.

Ten .przyjaciel ludzi pracy i szermierz 
postępu cieszy' się wielką popularnością 
w narodzi e t uznaniem, w. całej łacińskiej 
Ameryce. Jest unikatem na tym konty
nencie dyktatury i samowładztwa.
KORSARZ PUSZCZY

NajmłódsiZym z dyktatorów'' jest 33- 
lętni władca Boliwii German Bosch.' Ten 
potomek emigranta niemieckiego i sta
rego rodu indiańskiego uważany jest w 
Boliwii za bohatera narodowego.

Wsławił się w głośnej wojnie z Para
gwajem o Gran Chaco. Od tego czasu 
datuje się jego popularność, która 
..Korsarza puszczy", jak go dumnie ro
dacy nazywają, zawiodła na stolec pre
zydencki, krainy miedzi, Boliwii.

Oto pokrótce kilka sylwetek władców 
państw Południowej Ameryki.

POLONIA"
RUCH WYDAWNICZY

Wczoraj—dziś—-jutro

. .Tytuł książki B. MiędzińskiegO; „Wczoraj.-*  
<iz:ś—7jutro", która- się ukazała nakładem .Ge- 
bethnera i Wolffa, ustala wyraźnie że. dotyczy 
on? spraw przełomowych -w życiu politycznym 
Polski: istotnie, jest ona. rekapitulacją okresu 
zamkniętego przez- śmierć Józefa Piłsudskiego, 
oeeną sytuacji aktualnej, spojrzeniem w przy
szłość i próbą ustalenia nowych .perspektyw.

Naz-wisko autora czynnego działacza, polity
cznego, parlamentarzysty i publicysty, przesą
dza z góry, że jego książka nie ogranicza śię 
do teoretyzowania, że ow;szem, uznaje element 
walki, poprzez walkę dąży do nowych sformu
łowań myśli politycznej. Z tego powodu, rzecz 
naturalna, spotka się z reakcją ludzi, którzy 
pragnęliby nadać polskiej myśli politycznej in
ny kierunek czy inną treść i barwę. Nie ulęga 
jednak wątpliwości, że z drugiej strony, po- 
winnna się stać ważnym źródłem orientacji dla 
-.zytelników i czytelników - działaczy politycz
nych i społecznych, dąźąoych na równi z auto
rem do wytworzenia- wspólnoty życia polskiego 
i do usunięcia zeń różnić, które dzielą choć są 
nieistotne lub tłumaczone jednostronnie, tym 

"udziej zaś gdy są tłumaczione w imię ego
izmu partyjnego.

„Wczoraj '— dziś — jutro", to jeszcze książ. 
ka, jak mało' która, Zasługująca na 'miano do
kumentu publicystycznego z przełomowego o- 
kresu'państwowości polskiej.

SUDORYNt

POT; W{>

maganióm czytającej publiczności, że od
dawały dobrze nastrój epoki; to też ma
ją one i (fżl&iaj dużą’ wartość, jako doku
menty ińinionych cżafiów.

Od czasów saskich aż do rozbiorów 
ośrodkiem zainteresowań czytelników 
był dwór, królewski. Tak więc w jednym 
z numerów gazety pisanej w 192" r. 
znajdujemy m. in. szczegółowe informa
cje o przybranej córce Augusta II, Han
nie Orzelskiej. Był,a ona córką lćiipca 
winnego w Warszawie. Król zobaczył ją 
-po raz pierwszy, gdy. przebrana za gre
nadiera, musztrowała z nadizwyczajną 
zręcznością. Król ucałował ją, przyjął 
pod swoją opiekę, nadał nazwjelko i tytuł 
hrabianki Orzelskiej, a potem wydał za 
księcia saskiego i wybudował dla; niej 
wspaniały pałac.

„Z Wiednia donoszą — czytamy w ga
zecie z roku 1774 — iż wypuszczony z 
fortecy częstochowskiej sławny Frank 
Józef, przez lat kilka za Messyasza mia- 
ny, obracał się w tutejszej stolicy z licz
ną husarzów asystencją i od całej rodzi
ny cesarskiej bardzo przychylnie był 
przyjęty".

W miarę róawćiju gazęt pisanych za
częły powśtawać specjalne agencje dla 
ich obsługi, powstawał zawód korespon
denta, gazety,:, bardzo wysoko ceniony, 
bo wymagający wiedzy i wieUklej umie
jętności obcowania z wyscfcitad osobi
stościami. .......

jomyiri, który rzucił mu z nagła pytanie:
— Co jest najsmaczniejsze?
— Jajko ■— ódrżeW śpieszący się poeta.
Dopiero po roku spotkali się ponownie, a 

wtedy znajomy zapj"tał:
— z czym ?

Z solą — odpowiedział bez wahania 
Dante.

SŁUSZNIE, CHOć NIE PO RYCERSKU
Stanisław de Boufflers "(t,758—-1815) poeta 

i kawaler, napisał ciętą.satyrę na pewiią mar
kizę, mszcząc: się za jej niewierność. Ta-, uda
jąc skruchę i-ohiecująć poprawę, zaprosiła go 
do siebie- na zawarcie zgody. Ale cwany a- 
mant, podejrzewając podstęp, nae zaniechał 
zabrać-z sobą pistoletów.

I istotnie, ledwie wszedł do markizy, rzuciło 
: się na niego czterech drabów, którzy powalili 

go na tapczan i pod czujnym, okiem swej pani 
I wlepili mu-, dwadzieścia pięć. kijó>w-.

Boufflers,spokojnie powstał, wydobył z zą- 
nadraa prsto.lety-.i mierząc

„Niepodiegłość”
MajOA-y 47 zeszyt „Niepodległości" przynosi 

cały' szereg eehawiych przyczynków do histo
rii najnowszej, której wzimiankowatne czaso
pismo jest poświęcone. Zeszyt otwiera artykuł 
df. Józefa Skrzypka o nadaniu doktoratu ho
norowego Józefowi Piłsudskiemu przez :'Un'>wer 
śyłet Wileński ’w 1922 r. W drugim artykule 
dóc. dr. Wacław Lipiński dał wytyćzne -Merun- 
k: dla zbieirainia materiałów do biografii Józe
fa PiłsudsMegio, podnosząc, że dotychczasowe 
biografie opierają się właściwie na okruchach 
źródeł i tym samym de pełniejszych biografii 
żaliczane być nie mogą. Konieczność jak naj
szerszych poszukiwań i Wykorzystanie Tewe*  
lacyj żyjących jeszcze ludzi do. różnych okre
sów żydia Piłsudskiego — jest w. obecnym 
lp.cimenćie sprawą bodaj najważniejszą.
- dziale relacji zamieszczony został arty
kuł -Artura Śliwińskiego o rozmowie-z-Piłsud
skim. .w 1931 r. -

-Następny dział wypełniają ciekawe iwispom- 
uienia Stanisława Siedleckiego, Władysława 
Baranowskiego i H. J. Korybut-Wóronfieckie- 
go. Pierwszy pisząc o istnieniu tajnej zeęerm 
PPS na ul. Pięknej w Warszawie w 1907-8 — 
Acspcjnina . o momencie odwiedzin j trziydnio- 
w.ym pobycie tam. Józefa Piłsudskiego w.cha
rakterze nielegalnym.

Akcją propagandową już w czasie wojny» 
prowadzoną we Włoszech zajął się w następ
nym artykule Wł. Baranowski podając. szereg 
dotychczas nieznanych momentów z propagan
dy sprawy polskiej za granicą.iw. pierwszych 
latach."wojny. Ogólny rzut oka ąai.sytuącję w 
Brusach Wschodnich w okresie j>Iebiścytu — 
skreślił H. J. Woromiecb', podając szereg spo
strzeżeń z czasów, i terenu tak’mało u naś 
znanego.

W Miscellaneach Wł. Karbowski podał 
•.skarżenia sądu rosyjskiego przeciwko Z. Bo
browskiemu, K. Sawickiemu i tow. o nielegal
ny kolportaż bibuły PPS z 1906. W sprawoz
daniach zamieszczono szereg recenzji i omó- 

. wień 7. książek dotyczących doby najnowszej, 
sługusów poprę- W tekście jak ziwjdcle znajdują się fotografie-

Font.es


Nr- l4fe „KURIER ZACHODNI'

gsiążka o Sosnowcu

Ciepłe słowa i słówka
C, miasta de i dobre, piękne i brayd- 

■ jaik siedem grzechów głównych, 
do których się tęskni i wraca i 

które się przeklina. Ale są przede 
natfcim miasta, w których się czlo- 

*?r jjyodaił, owiane sentymentem lat 
Sacinnych. wspomnień mllodości,
*Sjś dalekich przyjaciół i jakiejś pło- 
J\^ewozyny, chadzającej w prizykrót 
Ca- sukience, z cienkimi, jak parówki 
warkoczykami, .która przed wielu, wielu 

była objektem pierwszych west
chnień i pierwszych kłopotów.

Sa „Miasta mojej Matki" i „Ziemie 
rtjtecane*,  są miasta, w których każdy 
lajnień jest rokiem historii, a niektóre 
tóelnice epoką. Ale są i miasta nijakie, 
miasta bez uroku, nie absorbujące ser- 
a I umysłu, miasta w których się tyle 
a tyle lat mieszka po prostu. Takim mia- 
€tfim j.est Sosnowiec, a raezej był, bo 
Wyznać trzeba beizisbroiimie, że już dziś 
-odzi się wśród nielicznych jeszcze mieaz 
.jańców poczucie więzi z miastem i śro- 
iwiskiem, budzi się patriotyzm lokal
nej chęć jak najiiiękniejszego rozplano
wania nowych dzielnic i przyozdobienia 
starych.

Te chwalebne ambicje obywateli zna- 
laziy niewątpliwy sukurs w książce Ed
warda Kudelskiego, p.t. „Sosnowiec jest 
takim samym miastem jak Paryż, Lon
dyn, Wiedeń".

Książka ta, będąca nowością wydaw
niczą Hoesicka. zmjdzio swoje obszerne 
omówienie na larach ..Kuriera Zachod
niego" w innym czasie.

Dfflś chcielibyśmy się zająć jeno jej 
nieżaprze.uonym dla nas walorem: wpro 
wato ona Sosnowiiec <k> literatury pięk
nej,’ mówi o tym mieście w sposób bez- 
saniiętnie sentymentalny, zawiera sporo 
uczuoiwych rozważań i każę jiew.ne 
fei'sty zawarte w niej — przemyśleć. 
Ć-Jytehik znajdzie tu -wiele materiału z 
historii kszitałtowana się grup społecz- 
nydii przemysłowych j sam za-pewne na 
podstawie swoich doznań rozstrzygnie 
ray autor ma rację, czy też niektóre mo- 
nwśty przejaskrawił.
'Serowiec niejedi’.:okr'.tn'e opisywany 
W w t. zw. reportażu. I nie miał dobrej 

/prasy. Kilkugodzinny azy nawet kilku
dniowy pobyt dzuennikarzy w Sosnowcu 
— ■nie zawsze chadzał w parze ze ści- 
słośćią sprawozdawczą.

Reportaż — dziecko chwili, nie jest 
.monografią. Chwyta tylko na „gorąco" 
zdarzenia i fakty, a jeno mimochodem 
wspomina o mieście — jako o tle tych 
Wydarzeń.

U Edwarda Kudelskiego miasto gra 
główną rolę. Powiedział bym, że stara 

on arehabilhtować w pewnej mierze 
“Wjwdząoy sąd o Sosnowcu, jaki koła- 

się po Polsce. Stąd i tytuł powieści. 
?ą w powieści pewne fragmenty, 

Które mogą łacno posłużyć obywatelom 
JS-ko przykład umiłowania miasta. W u- 
?ta dorożkarza obwożą. sgo >po mieście 
lanego z bohaterów' powieści wkłada 
kWieJ-ska takie słowa:

„Lubicie swój Sosnowiec?.
T" „Psinie, kawał świata objechałem, 

Mc?as wojny — to człowiek obijał się 
różnych większych miastach.. W Ber- 

byłem, lx> w niewoli niemieckiej 
trzymali... Przez Paryż pmej.eżdża- 

m w® F-ramcji pracował jaiko ro- 
2.11'* ’ mnie się tylko Sosnowiec po- 

t'1, 'Panie — tylko Sosnowiec".
~~ „Dlaczego?.." 

t ~~ widzi pan, tu się urodziłem, 
»; P^h^ałem ojca j matkę, tu się czło- 

°>eszył j płaikał w dzieciństwie,.. 
U, ateg0’ - 1 nawet jak byłem daleko i 
■?o mij dobrze, to zawsze to miejsce 

^niintalem".
'yszyscy synowie Sosnowca roz- 

15X1 i P° Polsce mogą się
,A ,111 s^rdecznjzm umiłowaniem miasta 

Sąń ich o mieście rodzinnym 
nieraz surowy i bezwzględny. Mó- 

|Po prostu: przeklęta dziura.
j ;^c nioże tkwj w tym ziarenko praw- 
• • amur mamy w mieście jeszcze spo- 

nim f -'Ch “te 'Pobraf frny w odjpowied1- 
injm tempie. Może po tym niespodziewa
ni awansie do rzędu miast, mających 
ej. .e w literaturze, obudzą się ambi- 
g^ni;asta i raźniej pójdrae europeiizacja 

n°iWca, aby w pełni, ade tylko w prze-

nośni literackiej safilużył na porównanie 
z Londynem, Paryżem i Wiedniem.

„Sosnowiec jest taflom samym mia
stem jak Parys... Londyn... Wiedeń,,, bo 
podobnie jak tamte miasta ma swoje 
tragedie, swoje blaski i nędze i swoich 
wiełkcih i małych ludzi!..." — kończy 
Kudelski swoją książkę.

Ta definicja jest w zgodzie z rzeczy
wistością, choć może zbyt uprościła Ku
delskiemu znalezienie frapującego ty
tułu.-

Może nawet „Goniec Warszawski" 
spojrzy teraz łaskawszym okiem na So
snowiec, który jest takim sobie mia
stem...

LUCJAN HORSKI

Pielęgnacja zębów 
to pielęgnacja zdrowia 1

Tanie wyjazdy
DO ŁOWICZA I MYSZYŃCA

Na święto Bożego Ciała Kiga Popierania Tu
rystyki .organizuje szereg wycieczkowych po
ciągów do Myszyńca na Kurpiach. Uczestnicy 
wycieczek będą mieli możność zwiedzić jeden 
z najoryginalniejszych ośrodków Polski.

Ponadto .w dniu 16 czerwca rb. przyznawana 
będzie na podstawie kart uczestnictwa LPT. 
znzka kolejowa do Łowicza w wysokości 66%

Chore zęby to niebezpieczeństwo dla całego orgo 
nłzmu, ponieważ każdy zqb jest zwiqzany z systemem 

krwionośnym człowieka. Dlatego; pielęgnacja zębów to pielęg
nacja zdrowiał. Używajcie stale Kalodoniu, ponieważ nie tylko 
czyści on zęby, gruntownie, lecz także chroni je przed kamie
niem nazębnym. Jest to jedyna w Polsce pasta, zawierająca 
Sulforicinoleot, najskuteczniejszy środek do walki z kamieniem.

KAŁO DD NT

ZAGŁĘBIU
KALENDARZ DNIA

29
Maj

Niedziela
Marli Magdaleny 
Słowiański Bogusława 
Słońca wsch, 3.24, zach 
Księżyca wsch 5.14, zach

UrSTORlA PODAJE:
14'3 Zdobycc Konstantynopola przez Turków 

Końeo Cesarstwa Bizantyjskiego.
1652 Kiozacy zwyciężają pod Batohem.
1784 Upadek Gdańska.’ zdobyw. przez Ror-jan 
1861 Zrrarł w Paryżu Joachim Lelewel. 
PRZYSŁOWIA:

Na św. Magdalenę, pogoda 
To dla pszczółek wygoda. 
Gdy żaś słota — to lichota.

ZŁOTE MYŚLI
Kto chce zupełnie być uszczęśliwionym:, 
Więcej poczesnym m» być. niż uczonym; 
Więcej niech będzie zdrów, niż bogaty, 
Więcej o spokój niech dba, niż o intraty

Ks. Naruszewicz „Satyry".

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIĘ: „Sherlock Holmes". 
EDEN: „Zaginione miasto".
PATRIA: „Dede".

------- °O°--------
Dyżury aptek w Sosnowcu

Dziś dj-żury dzienne i nocne pełnią nastę
pujące apteki:

C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46
H. Rogow.»,’dego — ul. Małachowskiego 12

Akademia
KU. CZCI ŚW. ANDRZEJA BOBOLI

Staram'em par. Akcji Katolickiej Sosnowiec - 
Pogoń odbędzie się dziś o godz. 5 po poł. w 
auli gimn. im. Staszica przy ul Żeromskiego 
uroczysta Akademia ku czci nowekanomzuwa- 
nego św. Andrzeja Boboli.

Na program akademii złożą się: występy 
chóru ,.Harfa" pod diyir. J. Godeckiego, kwar
tet smyczkowy pod dyr. prof. E. Sieji, melo- 
deklamacja p. Wandy Zillingerówny przy 
akomp. prof. Z. Kuchcińskiego oraz referat pt. 
„Św, Andrzej Bo-bola — patronem mocarstwo
wej Polski".

Akademię zaszczyci swoją obecnością JE ke. 
biskup dr Teodor Kubina.

Komitet organizacyjny tą drogą serdecznie 
zaprasza całe społeczeństwo Zagłębia do wzię
cia jak najliczniejszego udziału w uroczystej 
manifestacji katolickiej.

Wstęp — dobrowolne datki na cele par. Ak
cji Katolickiej.
X KONFERENCJA °DEKANALNA. W czwar 

tek dnia 2 czerwca o godz. 15 odbędzie się w 
sali Akcji Katolickiej w Dąbrowie zjazd du
chowieństwa dekanatu dąbrowskiego.

Teatr miejski w Sosnowcu
W piątek 5 czerwca o godz. 20.50 — jeden 

gościnny wystąp teatru Reduta z Warszawy. 
Dana będzie świetna komedia Gabrieli Zźapol- 
stóej pt. „SKIZ" (,,Gra w miłość").

Reduta jest teatrem objazdowym, składają
cym się z trzech gnip pod kierunkiem znako
mitego artysty Juliusza Osterwy. Zespoły Re
duty dojeżdżają do wszystkich większych miast 
naszego kraju, a także i do małych na najdal
szych kresach położonych miasteczek, dając 
wszędńc przedstawienia stojące na najwyż

szym poziomie artystycznym.
Po wielkim sukcesie komedii Żerpmskego 

„Uciekła mi przepióreczka" w wykonaniu pier
wszej grupy teatru Reduta, ujrzymy teraz 
drugi zespól tego teatru w .^kiziet', doskona
łej komedii Zapolskiej, granej obecnie na 
•-wszystkich scenach polskich.

--------ooo-------
Teatr w Katowicach

REPERTUAR
Niedziela 29 bm. godz. 15.30.- — „Gałązka 

rozmarynu" (dla Kopalni Ks. Pszczyńskiego); 
godz. 20 — „Gałązka rozmarynu"

Poniedziałek 30 bm. godz. 20 — Koncert 
chórów i orkiestr hutniczych,

Wtiorek 51 ten. godz. 19 — „Gałązka roz
marynu" (dla bezrobotnych).

Środa 1 czerwca gódz. 20.50—Występ Sióstr! 
Halama

Występ Sióstr Halanęa
W środę dnia 1 czerwca o, godz, 20.50 wy

stąpią trzy siostry Halama w wieczorze tań
ców i piosenek. W programie najnowsze krea
cje między innymi; Kwiaciarka hiszpańska, 
Rytim amerykański, 13 cegieł, Rigpitta, Awan
turnica. Gazeciarz warszaw-ski, Za czym sza
leje Ameryka, Wiejska kretynka, Krakowska 
niedziela, Zalotnica. Bilety w cenie od 1.35 do 
7.80 do nabycia w kasie teatru

Jubileusz Józefa Winiaszkiewśpza
W czwartek dnia 2 czerwca rb o godz. 20 w 

teatrze <m. St. Wyspiańskiego w Katowicach 
odbędzie się jubileusz 30-letmej prący scenicz
nej cenionego artysty naszego ‘ teątru Józefa 
Winiasńkiewicza Odegraną zostanę po raz 
pierwsizy w Katowicach pełna prżekomicznych 
sytuEcyj, tryskająca humorem i francuską 
werwą lekka, komedia L. Yenieuilia pt. „Mu- 
śisz być moją".

Do powodzenia tej komedii przyęzypi aię nie 
wątpliwie świetne tłumaczenie Boya Żeleńskie
go. uwydatniające wszelkie Walory tego.utwo
ru. Wykonawcami ról czołowych będą pp. Ire
na Brenoczy, Żula Grzymsstaka., Marian Go
dlewska, Józef Win-aszkiewicz, Stanisław Ko- 
strzewski, Karolina Bulanka, Reżyseruje Ma
rian Godlewski. Bilety do naibę«i» • w kecie 
teatru. Tel. 324-46

-ŚWIADECTWA DOJRZAŁOŚCI W GIMNA
ZJUM IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO ZRZESZE
NIA RODZICIELSKIEGO W SOSNOWCU 
otrzymali: Adamski Euzebiusz, Baj-tyla Fran
ciszek, Bociąga Ryszsrd, Cesarz Kazimierz, 
Grzyb Zygmunt, Łuksik Stanisław,' Nowak 
Kazimierz, Ojczanowski Marian, 'Osiecki Zdzi
sław, PaAszczytc Ignacy, Pońiófrierski Jerzy, 
Rozę Abram, Saizczenko Witalij, fetschnik 
Marian, Suchecki Herśz, Szlezynger-Kałm-a, 
Szulc Bolesław, U-rstejn Mieczysław,. Ziembń- 
eki Zenon.

Wyjazd chóru Zagłębiow.
NA ZJAZD ŚPIEWACZY DO GDAŃSKA
Znany z licznych występów i wysokiego ar

tystycznego poziomu chór Związku zawodo- 
-a ego pracowników instytucyj Ubezpieczeń Spo 
lecznych eddzał w Sosnowcu weźmie udział w 
w ellrim zjeżdzie śpiewaczym, który .odbędzie 
się w Gdańsku w dniach od 4 do 6 czerwca rb.

Zjazd ten ma być jednocześnie -wielką ma
nifestacją kultury polskiej i symbolem niero*  
zerwalnej łączności naturalnego portu polskie
go z jego zapleczem Polską.

Chór Ubezpieczałni wyjedzie w składzie ok. 
50 osób z dyrygentem prof. A. Sollochean na

Poza obowiązującym ptrogratmem dła wszy
stkich uczestników (im. 'in. chóry mieszane > 
towarzyszeniem orkiestry marynarki wojen
nej wykonają „Bałtyk" Maklakiewdcza i ,,O 
Polsko moja" Tylewskiego), chór sosnowiecki 
zgłosił jako rzecz popisową ,.Marsz zbójnicki" 
Marka, a w dowolnych występach cały pro
gram koncertu, w którym m. in. będzie wyko
nana „Opowieść wschodnia " Ptrosnaka ; pro
log z opery „Straszny Dwór" Moniuszki znane 
zresztą zagłębiowskiej publiczności z ostatnie
go koncertu chóru w sali gimnazjum Stasaca-

Bilższe szczegóły dotyczące zjazdu podamy

Walne zebranie
ZWIĄZKU ZA W. PRACOWNIKÓW UMYSŁ. 

PRZEM. I HANDLU ZAGŁ. DĄBR.
W poniedziałek, dnia- 30 ten. o godz. 19 W 

Sosnowcu (Dom Społeczny, -ul. Żytnia 10) od
będzie się walne zebranie członków Związku 
Zaw. Prac, wrtysłowych przem. i handlu Zagł. 
Dąbr. Na zebraniu m. in. zostaną omówione 
formy organizacyjne Zjednoczenia Polskich 
Związków Z&w-odówyeh i sprawy wzmożenia 
życia organizacyjnego pracowników umysło
wych Zagłębia. Zagadnienia te związane są jak 
najściślej z polepszeniem dobrobytu świata 
pracy.

Na zebraniu będą obecni przedstawiciele za
rządu głównego Związku ns- czele z posłem J. 
Trojokiem z Katowic.

X ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SOSNOW
CU. W środę dnia 1 czerwca rb, o godz. 17 
odbędzie się w Szkole Gospodarczej przy ko
ściółku kolejowym pokaz potraw mlecznych, 
który przeprowadzi instruktorka szkoły go
spodarczej im. Zamoyskiej.

W czwartek dnia 2 czerwca rb. o godz.
16 odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Tech
ników w Sosnowcu, ul. 5 Maja 25, ogólne ze
branie członkm Zw. P. D. na którym dypl. ko
smetyczka p. Wnukowa, właścicielka gabinetu 
kosmetycznego „Uroda" w Sosnowcu, wygłosi 
pogadankę, na temat „Kąpiele powietrzno-sło- 
neczne", udzielając równocześnie wskazówek 
co do racjonalnego pielęgnowania cery latem. 
Po odczycie odbędzie się pokaz przyrządzania 
legumin i budyni letnich. Uprasza się członki- 
de o jak najliczniejsze przybycie.

X DO OBWAŁOWANIA WISŁY. Ekspozy
tura Funduszu Prscy w Sosnowcu .wysyła dzi
siaj do robót przy obwałowaniu Wisły w Ko
zienicach 50 bezrobotnych z terenu Soentyęę*
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Do potraw £ młodych jarzyn
stosuje oszczędna Pani rosół z

MAGGI30
kostek bulionowych

Szpinak
1 kg szpinaku. 1 łyżka masła, 

l.MAGGIego kos 
x *Ą  litra wody, só

Szpinak' opłukać, obrać z og 
wać w wrzącej wodzie przez 
stąpnie szpinak przecedzić 
kilkakrotnie zimną wodą. Zasmażkę 
i mąki rozpfowadzić bulionem z 
wódy .'i 'MAGGIego kostki bulionów 

hwilę dusić. Do

Konferencje informacyjne z udziałem radców Izby
Praktyka życiowa wykasuje, że skisły 'kón- 

takt wojewódzkiego ' samorządu rzenrejlnicze-. 
go z ośrodkami w terenie jest konieczna' i bar- . 
dzo' pożyteczna. W jednym roku objazdów; do
konuje dyrekcja Izby rzemieślniczej, a w dru
gim rokU tę pracę rozkłada się ną radców- Izby 
w poszczególnych ośrodkach. .

Radcowie sfer n echrześcijańskich mają ód-_ 
by.wrsć Uleć zebrania w swoich ośrodkach, a 
radcowie chrześcijańscy mają zetknąć się z 
organizacjami rzecmeśln czymi chrześcijański
mi w swoim obwodzę. Sosnowieckie'koło ma 
czterech radców Izby pzemióślraczej. i będą 
odbywać konferencje w poszczególnych rniej- 
scowopcśach., Sekretariat, .oippacował.. .naąiępąi- 
jący pian. ■ objazdów . i podaje wszystkim rze- 
mie^mkoin .chrześcijanom do wiadomości w 
■trzecim obwodzie:......................

Grodziec — 29 bm. godz; 10 rano w- straży 
pożarnej

Wojkowice Komorne — czerwca
Siewierz — 19 czerwca" 
Koziegłowy — 26 czerwca 
Myszków — 29 czerwca rano 
Żarki — » czerwca po ppłudpui 
Zawiercie — 8 '.ipca 
Pilica — 10 lipca rano 
żarnowiec — 10 lipca po południu, 
Olkusz — 7 aerpnra 
Wolbrom — 14 sierpnia 
Ojców — 15 sierpnia rano 
Skała — 15 sierpnia po południu 
Sławków — 21 sierpn a 
Strzemieszyce — 28 sierpnia 
Niwka-Modrzejów — n września 
Ząbkowice — 18 września rano 
Dąbrowa Górnicza Ig .wiśnia po poł.
Dla Sosnowca j Będzina ustali aię terminy 

w międzyczasie w porozumieniu z' organizacja- 
mi rzemieślniczymi.

W zebrań1 ąch brać będą udział: myżęs kota 
SiłUMek F, radca dyr. Mazur, radca Jtając.z 
Będzina, radca Wincenty Woźniak z Dąbrowy, 
W tych miejscowościach, w któryph zebrania 
odbywać się będą rano, rzenreślncy powinni 
udać się na nabożeństwo poranne, aby około 
godz. 10 czy 14 mogli wziąć udział w zebra
niach. Leży to w interesie wtasnym mistrzów, i 
czeladników, zarządów cechów z cechowym' 
na czele, aby w zebraniach wzięli udział « • 
komplecie.

Omawiane będą zagadnienia organizacyjne, 
świadczeń, podatkowe, czeladź', terminatorów, 
surowców, spółdzielczość, zbyt, targi; rzemio
sło, legalne i nielegalne, chałupnictwo i inne 
zagadnienia,, które się wyłonią. z dyskusji; 
Ważnym zagadnieniem będzie sprawą, organi
zacjiTow. Rz. Chrzęść. W spraw?ę .należytego 
zmontowania obrad w poszczególnych ośrod-. 
kach wyżej wymienionych sekretariat prze
prowadzi w drodze korespondencyjnej rózmo- 
iwy z zainteresowanymi .czynnikami i ustali 
lokal"! godzinę zebrań.

Pierwszy wyjazd 
do Czeladzi

Dnia 20 bm. w Czeladzi w. lokaju Związku 
górników odbyło się pierwsze zebranie wszy
stkich zarządów cechów z m ąsta Udział w 
zebraniu wzięli: zarząd cechu stolairsko-ćie- 
sielśkiego, k«ńva1sko-ślusarskn-blacharBleego, 
szewskiego, rzeźtr.ćzego. Organ zację zjazdu 
przeprowadzi! p. J. Witwicki mistrz stolarski, 
znany i energiczny działacz na terenie ' rze
mieślniczym, a ponadto pp. L. Miódyński, A.' 
Gruszka, A. Czerny, T. Miódyński, L. Śmieja, 
L. Ogłódek, J. Herman, S. Leszczyński, S. Za- 
wiąząlec, J.- Sadowski', A. Nowakowski i.inni. 
Obradom przewodniczył starązy . cechowy p. J. 
Witkowski, referaty' wygłosili- prezes radca 
Siłuszek i dyr. Wł. Mazur.

Radca Siłusżek mówił o ludziach,' stojących 
na czele' rzemiosła i kierujących olbrajmią ga-. 
łęzią życia rzemieślniczego? Wśród rzesz' rze
mieślniczych dotąd nie widać poprawy bytu. 
Warsztaty nie są w stanie modernizować się, 
Udoskonalać, motoryzować, tworzyć spółki i 
dlatego na, rynku handlowym wyręcza naszego' 
rzemieślnika fabryczny zagraniczny kapitał, 

-^csKo.sło echodŁi’ s dniem każdym do wege-.

Polskie; społeczeństwo katolickie'Zś- 
•głębia z wielką uwagą 1 serdeczną ży
czliwością 'odnosi slęjio' prżygototyań 
zlotowych .Katolickiegb Stewąrzysięnią 
młodzieży żeńskiej dekanatu .będzińskie-, 
go. Zlot ten, który stanie się manifesta
cją u<®uć--religijnych -młodzieży.-zagłę- 
biowskiej, odbędzie się w Sosnowcu w 
niedzielę dnia 12 czerwca br. Pwtektń 
rat nad Zlotem raczył objąć J. E. ks. bi
skup dr Teodor Kub?na.
- W skład Komitetu honorowego weszli 
po.: ks. szambelan Franciszek Gola, ks. 
Józef Sobczyńsk-, dyrektor Akcji kato 
lickiej, Józef Boxa -r- starosta powiało 
wy1, Roman Walewski —- starosta gjcodzr

Iowa na Izbę i szkolnictwo zawodowe, Ną gmi
ny spadnie ciężar , wraz z dochodem, aby na 
swoim obszarze zarejestrować wszystkich rze
mieślników.

Następnie prelegent omówił sprawę podatku 
przemysłowego ód obrotów dla tych' rzemieśl
ników, którzy będą’ prowadzić księgi handlo
we; podatek obrotowy będzie niższy. Rzemieśl
nicy, mający ohrotu poniżej 50.000 zł będą 
płacić obrotowego 1.5 proc. Wreszcie przed
stawił mówca działalność Izby rzemieśłńczej. 
' Aby -rzemiosło mocniej zespolić i zyskać 
•współpracę. - wszystkich -rzemieślników będze 
wydawać Izba czasopismo, dwutygodnik: Rze
miosło Ziemi kieleckiej. Pierwszy'■nakład wyj
dzie w 1210'00 egzemplarzy.1

KULTURA RZEMIEŚLNICZA
Drugi referat wygłosił- radcai dyr. Wł; Ma

zur. Mówił on o kulturze rzemieślniczej.
Po referacie o kulturze, rzemęślńtazej p. ,Za- 

iwćązalec, zwrócił. się' -do' prelegenta ż prośbą, 
aby zgodził się ■ ną-powtórne zebranie ogółu 
rzemieślników czeladzkich, przed któnjmi je-, 
szcze.rac był. by ten pożyteczny referat wy
głoszony; prosił również o wydrukowanie re
feratu w fachowej pras;e, co przyjęto okla-

W dyskusji zabierali głos pp.; Witwicki, No
wakowski. Zawiązalec, Herman,, Kowalczyk, 
Leszczyński i. in. Mówcy poruszyli trudną sy
tuację miejscowego rzemiosła', sprawę zmamy 
■systemu, kształcenia terminatorów oraz szereg 
innych .bolączek.

Na szereg zapytań, jakie padały w toku dy
skusji, udzielali wyjaśnień referenc'.

tacji. Widzi się w rzemięśle mały .zbyt, brak 
zamówień i brudną konkurencję tak w rze
miośle legalnym, jak i Nielegalnym Wina le
ży po stronie rzenueśników, bb nid umieją się 
porozumiewać i konkurować szachetnie. Po
prawę odczuwa się w eechu piekarskim, który 
jednak ma Ukże cjężJde warunki, podobnie 
jest w cechu stolarskim .krawieckim biachar- 
skm, deks-rstom. . •

Dalej mó«_cH ./strzegaŁ-przed, zljyt pochop-. 
rym wyjazdem do OOiP-u, bowiem główne za
potrzebowanie jest tam na fschawych. wjkwa- 
' f:kowanych- mctalówcSw i >wnii >w
drzewnych. Robotnik pomocniczy znajduje s.ę

ZMIANA PRAWA PRZEMYSŁOWEtlO
, Następnie mówca oipówił .. .sprawy, zmiany 
prawa przemysłowego. Po wyjściu nswęjrusts- 
Wy • cechy winny organizować się w, związki", 
twprzyć siłę .^centralną krajową z.- własną pra
są. Do rzemiosła wcięta się obecne zawody 
Mnsecjonowane, jak elektromonterów, komi
niarstwo, -rutzn karstwo- > inno, 'óraiana pra
wa przemysłowego czeka na -akceptację Se

MAŁA USTAWA SKARBOWA
Od roku 1939 obouoązyw.ić będze mata u- 

stawa skarbowa. świadectwa przemysłowe 
przestaną istneć Natomiast każdy' rzemieśl
nik będzie irusial mień; kartę rejestracyjną;

- wystaw ?ć ją będą zarządy miast i wsi.' Każ
dy rzemieślnik legalny czy nielegalny musi 
.się zarejestrować. Opłata za kartę rejestra-. 
cyjną wynosić będzie 20 zł. Połowa dochodu z I 
kart przypadać będzie na- rzecz gminy, a po- |

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD SUKNA FABRYK BIELSKICH 
JAN GARDAŚ

; • , SOSNOWIEC
I ul. Warszawska 20 (obok kina „Rialto") Telefon Nr. 62-049. 

' H Poleca na sezon iewn w wielkim wyborze wszystkie weń.tuące w z~.. 
kres branży.włókienniczej artykuły w .najprzedniejszych gatunkach 
OBSŁUGA FACHOWA CENY PRZYSTĘPNE

ż!

a:

dekanatu będzińskiego w Sosnowcu
ki, Władysław Kuikowoki — prezes Są- 
du okręgowego, Kazimierz Su-kj — pro
kur ater Sądu okręgowego, płk. Franci
szek Smelkowsk , Stanisław Luchowiec 
jinspektor szikioiny, poseł Józef Kaczkow
ski — prezydent m. Sosnowa, Antoni 
izydorczyk; prezydent m. Będzina, 
dyr. inż, Stanisław Gadomski, saambe 
lan Jeg .Świątobliwości, dyr. ioiż. Przed
pełski, Jyr. inż Ludwik Pirszel, dyr. 
Anton Sokolski, dyr. Stanisław Gry- 
chowski, dyr. iąiż.-Micha! Górnicki, dyr. 
inż. .Władysław Jankowski główmy inż- 
Feliks Frycz, inż. Maria Łukowska — 
prezydentka Saialicji Mariańskiej, dyr. 
Zofia Jaguczańśka, inż. Janina Rudzka

•"prywatne koedukacyjne gimnazjum"*  
a .......... ™
Iaa

i LICEA HUMANISTYCZNE i MAT.-FIZ.
im. M. Kopernika w BĘDZINIE

(pełne prawa szkół państwowych)
ul. KOPERNIKA, GMACH W ŁASNY

Dyrekcja podaje do wiadomości iż zapisy chłopców i dziewcząt 
wszystkich klas przyjmuje kancelaria w godzinach urzędowych do 

^_ ... ' ?. _ '?• 30 min. rano.
Dyrektor Gimnazjum i Liceów 

Adam Błażejewicz

a a a a 
do .----j--------- ---- - r—j,---- -------------------- ■■
17 czerwca. Egzaminy 18 czerwca o 8 godz.

Ł.
2316

a i s

a > a a

mec. Sf. Gawrońscy, dr Karol ZahoM 
prezes Stowarzyszenia katolików’ 
szym wykształceniem, Jańtta Bara
na —generalna sekretarka Akcji kafo 
lickiej.

Pracy w Komitecie wykonawczy^ 
djęlj się pp.: Zofia ćwierkowa — pjL 
wodnicząca. ks. kanonik' T. Janków.; 
ks: proboszcz Zawadzki, ks. probcę?/ 
Mach, kś. Kiwacż, dr-stwo BilikowU 
mec. Braunowie, red. ćwierk, RówifijU 
Dobrzańska, Maubergowa, Łógiewa, Wit 
kowska Iza, Wróblewska Zofia, prę. 
zeska okręgowa Katolickiego Stowam*  
szenia młodzieży żeńskiej óraż wszystkie 
oddziały KSMŻ w dókanącie 'będzińskim

Zatem w niedzielę dnia .12 czerwca 
niecli całe społeczeństwo Zagłębia zla- 
czy się duchem z'młodzieżą, k toto.' zama
nifestuje swoje szczere przywiązanie W 
wiieiry ojców.

Program uroczystości podamy w naj
bliższym czasie.

ffi P O K O J E Ił
czyste, ‘ wygodne, ciche j tanie j) 

$z wodą bież, j telef. — Blisko Z 
w- Dworca Głównego D

' - -:W WARSZAWIE $

® w Hotelu ROYAL ł 
W UL. CHMIELNA Nr/31. ®"'.
® Kawiarnia Bezpl. garaż.

Nowy zarząd
LEGII INWALIDÓW WOJENNYCH W. P.

W lokalu przy ulicy Żytniej. 10 (Dom Sp-Je- 
czny) w Sosnowcu, odbyło się doróężne walne 
zgromadzenie członków legi' inwalidów luojąn- 
nych Wojsk Polskich im. gen. J. Sowińskiego 
kompania w Sosnowcu.

Przewodniczył dr. Edward Maćków-. Po spri. 
©zdaniach prezesa L. Koeniga- z iogólnej di a. 

lalnbści i sędziego J.-Michalski eg© z komisji 
rewizyjnej-— wybrany został następujący no
wy zarząd:, prezes — L. Koen g, członkowie 
A. Wiewióraj P: Pełka, J. Krupa i B. Kuziof.

Po wyczerpaniu spraw organizacyjnych — 
zebranie zakończono.

•nia

Kursy społeczne
DLA. PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

We -wtorek dnia 31 bm,. o godz.' 19 -w lokshl 
Polskięgo Związku .zawodowego pracowników 
przemysłowych i handlowych. Rz. P. w Sosno"' 
cu, ul. Sienie w ieża ,17 a wygłos'. VI z kolei 
odczyt p. Z. Hess, referent Ubezip'eczalni Spo
łecznej na temat „Ubezpieczenie praccwpików. 
umysłowych na wypadek bezrobocia". .

Wstęp wolny.dla członków Związków wcho-. 
dząęych « skład -Międzyzwiązkowej Reprezen
tacji pracowników umysłowych,. .-(Jla. zgłoszo-', 
nych imiennie obecność obowiązkowa ...

ii
! LINOLEUM, . ||
' chodniki kokosowe, wycie- 'I 
M raczki, ceraty kuchenne, me- II 

blowe,. galanteryjne wyroby I] 
sfiimiwe najtaniej w firmie S’

’ M.KOWALSKAiSka 1
I SOSNOWIEC, ul. Dekierta 5 jj
ii ; tel. 0r25-82 .
II Uwaga Dywany ljnoleurfl-2 x 3 mtr ||

od Zł.-25i— za szt. II_________________

tel. <1-25-32

:==:

W zaklętej dolinie
• AUDYCJA ZAGŁĘBIOWSKA 

W PONIEDZIAŁEK
Jak już donosiliśmy, w ciągu letniego sew*  

' .u 'zagłębiewske audycje radiowe odbywać 
"oędą W poniedziałki o godzinie 22.05. '
- Pierwsza taka, audycja odbędzie się w po”ie'.

Iz ałek dnia 30 bm. Wygłoszona zostanie P*;  
gadanka z cyklu; Piękno ziemi olkuskiej. Ilo
razem będzie mowa o uroczym Ojcowie, tyk- 
krotnie, opiewanym przez poetów, a nieco J 
ostatnich latach zapomnianym przez Zaglr

X ZĄRZAD SEKCJp RZEźNICZO-W^Dp*'  
N1ĄRSKIEJ przy Związku czeladzi' rzeniieśl™ 
czej-chrześcijańskiej w Sosnowcu, zawiadanu > 
że zebranie członków tejże sekcji odbędzie sit 
w dniu 29 bm. o godz. 15, w lokalu Zw 
(Dom Społeczny, ul. Żytnia 10,. pokój W- 14) 

■Z uwagi na ważność spraw, zarząd uprasza- ' 
obowiązkowe-i. punktualne przybycie.



Nr. U* .,KURIER ZACHODNI'" niedziela, 29 maja 1938 rdkn

Od bata do si inika <1V>

GAZ DO DESKI!
Gdy ci uri-ekł ‘pociąg i tramwaj a mu- 

. zdążyć do Katowic na pociąg z Po- 
którym przyjedzae twoja „maj- 
ciotuchma" posiadająca m. in. 

' te ^zaletę, że ma 58 kamienicę w 
Ljnaniu, kamienie żółciowe i ciebie, 
drogiego siostrzeńca", najbliższego jej 

.Łownego i ewentualnego spadkobiercę 
L dwóch czarnych kotów tudzież ka- 
mteiBc-y — wsiadasz do taksówki. Wiesz 

ją szukać. Nawąirost wyjścia z pe- 
Linu rozsiadły się w majowym słońcu 
ledwie w jednym szeregu, kokietując 
błyszczącymi ślepiami reflektorów wy- 
chadzących pasażerów'. Jest jch dwadzie
ścia bztery. Stoją na zmianę po dwana
ście — przezipó- dobY-

Najistotniejszą częścią składową woau 
^owńó ze stanowiska szofera jak i pa- 
sflżea-a jest — zegar. Kilometr — żło- 
tów'ka- Jeśli jedziesz — obie strony — 
wybija tylko 50 groszy.

ponieważ jazda samochodtem jest rze
czą dość przyjemną, szoferzy starają się 
zwykle przedłużać ci tę przyjemność do 
granicy wytrayinatoścd nie tyle opon sa- 

I moćhódowych, co portmonetki. Najgo- 
| roej, gdy nie znasz miasta. Gdy jesteś 

cwaniak, spytasz zaraz po przyjeździe 
byle kogo, jak jest daleko z dworca tam 
i tam, I już nie dasz się oszwąbić. Ale 
ptó^isćmy, że nie jesteś cwaniak i nie 
roytósz byle kogo o odległość, tylko wa
lisz dó pierwszego z brzegu wato. Wy
mieniasz miejscowość, względnie ulicę. , 
numęrdojnu.

— A daleko to stąd?
— Nie bardzo, kawałeczek...
Ten kawałeczek może mieć kilometr, 

a może też mieć ich j pięć. Jedziesz, je- 
dziesż, wóz podskakuje na „kocich łeb- 
kacłi1',. skręca na lewo, na prawo, znów 
na idwo— a ty ciągle jedziesz. Wjpa- 
Łrujsśz się z nienawiścią w licznik, na 
Wym wysLooczyła już trzecia złotówka. 
Kiedyś aahypnótyz.owałeś pewną 10-let- 
ttł.śsjeiwicę — próbujesz uozyn-ić to z 
tatkiem. Myślisz intensywnie i wle
pisz ślepie w tarczę ze®a<ra, skupiasz 
cały wysiłek woli na myśli: stój. Już 
myślisz, że ci się udało tak jak z tą sta- 
ra panną — i w tej chwili wyskakuje 
czwarta złotówka. Sięgasz Odruchowo dó 
tylnej; kieszeni 'po rewolwer i chcesz 
kraywieć: „stój, bo strzelam!" — kiedy 
«■«,•■obawiając się widocznie twego re- 
wtiweru> którego wcale nie pos adasz — 
staje; Rzucasz jeszcze raz zegarowi nie
nawistne spojrzenie — a on uśmiecha 
się do '.ciebie kpiąco trzema cyframi: 
<.20. iKażesz szoferowi zatrąbić (muszą 
Przecież wiedzieć, żeś przyjechał tak
sówką— a jak na złość nie ma nikogo 
’’ oknie), wysiadasz, płacisz za kurs i 
"'chodząc do anaijomych, wołasz:

— Ależ to do was daleko!
*- Skądże znowu! Mieszkamy przecież 

w śródmieściu. Stąd do dworca pięć mi
nut drogi.

— Luxtorpedą czy samolotem ? — py- 
do cna ogłupiały.

jfteżywiście wzięto to za dowcip. Jesteś 
«y, ńiyśląc z kolei, że to ciebie chcą 

ną kawał.
. 3~ Nie wiem, dlaczego państwo się 
^óją. Pytałem całkiem serio. Bo ja 
,eęhałem taksówką dziesięć minut.
. okazuje się, że uprzejmy szofer chciał

Jako przyjezdnemu, pokazać cały So- 
sn2y.'iec, dlatego jechałeś tak długo...
. ^zeba jednak oddać ipp. szoferom 
“Mwiedłiwość j stwierdzić, że nie wszy- 

są tocy „uprzejmi". A wogóle — to 
,m czego zazdrościć. Dziennie 

stk ' ™ S‘ę ^wa’ kursy — to wszy- 
zo»' W mieśeie — to chociaż jadą na 

Ale trochę dalej, do Będzina, My- 
/łW ozy Katowic — żaden ,,gość“ na 

się .nie zgodzi. Gość się targuje, 
odzi od jednego wozu do drugiego, 

7 S°dzi taksówkę do Katowic za 
®Ąych.

®śli szofer jest właścicielem taiksów- 
można jeszcze wytrzymać. Wprąw- 
ochodzą do tego różne świadczenia 

"ladectwo przemysłowe III kategorii, 
^■tek drogowy, ubezpieczenie, ubrzy- 
na ■ i ’ remont wozu, karta rejestracyj- 
chóri — ale Pr2=y,na.jmniej cały dto- 
jJj,.1 ,'e do jego kieszeni. Jeśli szofer 

I?e Sw<>ją taksówką, otrzymuje od 
20 procent zarobku, co mie- 

wynosi 100—200 złotych. Jeśli

więc czasem trochę, „nabierać- gościa, 
trzeba mu to wybaczyć, tym więcej, że 
mało gości da się nabrać...

Prawdziwą „gratką" dla szoferów są 
różne uroczystości rodzinne jiaik : chauci- 
ny, wesela j td. Wtedy można się „od
kuć". Bo tak na codzień, to mało jest

amatorów jazdy samochodowej. W«> 
tramwaj, autobus czy pociąg. Są znacz
nie tańsze. A dorożki, lub taksówka — 
to u nas jeszcze zbytek, nia który tylko 
nielicani mogą sobie pozwolić.

(etwa).

BUSKO-ZDRÓJ
IPAMCTlljmw w * > r.
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ZIEMI
J KIELECKIEJ 

PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY 2521
| Sezon kąpielowy od 1 maja do 31 października
.ąpiele siarczano-słone i mułowe. Zakład Przyrodoleczniczy. Kąpiele słoneczne 

W5KAZAHIA reumatyzm stawowy i mięśniowy. Gościec rzekomy i zakaźny, i Ff7Mir7C Zesztywnienia stawów pooaipaJne i pourazowe. Oi-oroby- skórne. LEŁ&NH/,L • Choroby układu nerwowego. Zapalenie nerwów i ischias.
CENY KĄPIELI, zabiegów leczniczych, pensjonatów i pokojów umeblowanych 
umiarkowane.

DOJAZD: stacja kolejowa KIELCE, skąd autobusami PJf.P. do BUSKA-ZDROJU.
I

Gdzie spędzić niedzielę?
Bogate Jubileuszowe TARGI KATOWICKIE 

przez które przewinęło się już dziesiątki ty
sięcy ludzi, cieszą się nadal niebywałą frek-

Z Targów wynoszą zwiedzający dużo estety
cznych wrażeń i korzyści; gdyż są one jedy- 
ti n źródłem korzystnych zamówień, a bogact- 
■wo eksponatów jest bez porównania większe 
niż w latach ubiegłych. Przeszło' kilkuset wy
stawców bierze udział w tegor-ocznych Targach 
to też każdy na Targach znajdzie dla siebie 
rzecz odpowiednią i pożyteczną.

F”
I
S- 
W
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orkiestr.
ćiągniętto losy co do kolejności popi

sów. Orkiestra Z R. z Sielca miała grać 
ostatnia. Speszyło to orkiestrantów po
rządnie. Jakże byli uradowani, gdy po 
odegraniu „Odgłosów ludowych" W. Will 
'jo&jewskiego i „Węgierskiej uwertury" 
<elera, usłyszeli niemilknące brawa ka

towickiej publiczności, a organizator im- 
“ prezy, prof. państw. Konserwatorium 
’ muzycznego p. Turkaivski wyraził sipe- 

ćjalne swe uznanie za wysoki poziom 
gry.

W rezultacie orkiestra Z. R. Koła Sie
lec zdobyła 1-sze miejsce i puchar prze
chodni.

I forikiestra ta powstała, dopiero 25 wrze 
śnia 1937 r. i liczy 35 orkiestrantow. 
Zasługa jej zorganizowania przypada, w 
udziale kpt. Gustawowi Zygadłowiczowi, 
który nadal czuwa nad jej stroną erga

| ńizaeyjmą i materiałową. Szkolenie mu
zyczne prowadzi p. Franciszek Szyller.

I Orkiestra ta boryka się z trudnymi wa
runkami finansowymi. Nie było jednak 
od czasu jej powstania takiego święta 
^państwowego i akademii, w których by 
nie wzięła udziału.

Do zwiedzania Targów najlepiej nadaje się 
niedziela, gdyż chcąc zwiedzić Targi trzeba 
poświęcić parę godzin, jeśli zwiedzający chcą 
dokładnie przeglądnąć wszystkie stoiska i bo
gate eksponaty.

Pokaz drobiu i ptactwa domowego trwa je
dynie do 29 bm. włącznie (niedziela). Któ go 
jeszcze nie zwiedził — winien to uczynić jak 
n-jprędzej i skorzystać z ostatniej okazji.

A zatem wszyscy w niedzielę spotkamy się 
na Targach Katowickich.

LOKATA OSZCZĘDNOŚCI ««

w BANKU „SPOŁEM- 
ip WSPÓŁPRACA Z RACJONALNĄ GOSPODARKĄ POLSKĄ 
SPÓŁDZIELCZOŚCIĄ SPOŻYWCÓW

ODDZIAŁ BANKU w SOSNOWCU, ul. PIERACKIEGO 1

Szkoła w Kazimierzu
otrzymała od rodziców sztandar

W dniu 26 bm. odbyło się uroczyste poświę
cenie sztandaru publ. szkoły powszechnej w 
Kazimierzu. Dzięki i nic ja tyradę j energii Ko
mitetu rodzicielskiego, na czele którego stał p. 
St. Smolarski, a przede wszystkim ofiarnemu 
poparciu rodziców, Opieki szkolnej, a nawet, 
rzec można i całego miejscowego społeczeń
stwa,-w piątym roku istnienia szkoły ufundo
wano sztandar, którego poświęcenie i przeka
zanie wypadło nad wyraz podniośle i okazale.

W uroczystości tej, wzięły udział kilkuty
sięczne rzesze ludności. Oprócz miejscowej 
młodzieży wzięły udział szkoły z Niemców, Po
rąbki, szkoła nr 2 i hufiec harcerzy ze Strze
mieszyc, miejscowe organizacje społeczne, 
przedstawiciele duchowieństwa, urzędów pań
stwowych, samorządowych, instytucyj prywat 
nych, oraz tłumnie rodzice dziatwy szkolnej.

Po mszy św. w kościele parafialnym w Po-
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HOTEL FRANCUSKI
KRAKÓW

Luksusowo urządzony — Centralne 
ogrzewanie — Winda (lift) — Ciepła 
i zimna wóda — Pokoje z łazienkami 
Telefony miastowe i międzymiastowe, 
we wszystkich pokojach — Apairta- 
raenta — Kawiarnia — Wykwintna 
restauracja. 2306

CENY POKOI OD ZŁ. 6—
Telefon centrali 152-95

uwal

Uwaga maturzyści!
Akademickie Koło Zagłębiem w Krakowie 

przychodzi Wam carocanće z pomocą przy za- 
i pisach i wyborze studiów.

W połowie czerwca rb. urządzamy- w Sosnaw 
cu zebranie informacyjne, na którym zaintere
sowani dowiedzą śę o przebiegu stadiów na 
poszczególnych uczelniach i wydziałach oraz 
o samych zaąrisaćfc, t. zn. jakie są warunki 
przyjęcia, jakie dokumenty należy przygoto
wać itp.

W tym celu prosimy uprzejmie wójtów b. 
klas ósmych o wcześniejsze porozumienie się 
z nami w sprawie najdogodniejszego czasu i 
warunków technicznych takiego zebrania. Po 
porozumieniu się ogłosimy termin w djaensń- 
kaeh zagłęłsorwelsch i ba pomocą afiszów.

Zawiadamiamy poza tymi, że bardziej szcze
gółowychwcześniejszych informacji udziela 
także zainteresowanym już obecnie Koło Za
głębiam. Wszelkie zapytania i listy należy kie
rować na adres: Sekcja Propagandowa Aka
demickiego Koła Zagłębiali w Krakowie, nl. 
Garbarska Ta. .

H. Kucharska, kierowniczka Sekcji 
Propagandy Akademickiego Koła1 Za
głębi an w Krakowie.

!

J

rąbce, gdzie ks. proboszcz St. Grzywek dóko- 
nał poświęcenia sztandaru, na dziedzińcu 
szkolnym p. J. Wrześniak imieniem rodziców 
przekazał sztandar kierownikowi szkoły p. A. 
Piwowarskiemu, a on z kolei przekazał sztan
dar dzieciom z poleceniem zapewnienia mu 
należnźej ćżci. Na zakończenie urocaystości 
młodzież szkolna urządziła część artystyczną, 
popisując śię brawurowo ' wykonanym krako
wiakiem, trojakiem oraz fantastycznym tań
cem motyli. Chór szkolny odśpiewał kilka pie
śni, a orkiestra szkolna wykonała pięknie z 
pewną swadą wiązankę pieśni legionowych o- 
raz oberka. Namysłowskiego „Kuba Jurek". 
Część artystyczną opracowali pp.: Piwowarska 
M., Jeż A., Słabdak M., Karcz J. i Kopeć M.

Na uwagę zasługuje piękna dekoracja szko
ły zaprojektowana przez p. Wacha K. oraz 
sprawna i sprężiysta organizacja całej uroczy- 
.Hości, która spoczywała w ręku p. Jarosa P.

Donoszę Szanownej Klienteli, że nadeszły nowe fasony 

płaszczy męskich, damskich, ubrań męskich 
w najnowszych deseniach Oraz oryginalne płaszcze nieprzemakalne an
gielskie w dużym wyborze poleca

Poznański Magazyn Odzieży
Michał Malewski

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 23
Ceny niskie i stałe. Ceny niskie ’ stałe
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Walne zwycięstwo orkiestry
Koła ZR Sosnowiec-Sielec

Jak już pokrótce donosiliśmy, orkie
stra Koła Z. R. Sosnowiec — Sielec zdo
była I miejsce na konkursie orkiestr 
Z. R- okręgu śląskiego w Katowicach. 
Dziś podajemy bliższe szczegóły.

Dnia 22 bm. tłumy publiczności wy-,
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pełniły najbliższe uliczki specjalnej mu
szli dla orkiestr w parku; Kościuszki w 
Katowicach. Tłumy te przyszły posłu
chać konkursu orkiestr Z. R. Na kon
kurs głoszono 24 orkiestr}' Z. R.. śląska, 
i Zagłębia Dąbr. Dopuszczono tylko 7

O ukrócenie nadużyć
Z POWROTNYMI BILETAMI 10-DNlOWYMI

Na skutek zarządzenia Ministerstwa komu
nikacji stosowane są obecnie z dużych miast 
do licznych miejscowości uzdrowiskowych i let
niskowych ulgowe bilety powrotne 10-dniowe 
ze zniżką około 35 proc. Stwierdzone zostało, 
że bilety te nadużywane są za pośrednictwem 
miejscowej ludności, która odkupuje od podróż 
nych bilety, wykorzystane na przejazd -w jed
ną stronę i następnie sprzedajc je innym po
dróżnym, wyjeżdżającym z danej miejscowo
ści.

W związku z tym Ministerstwo komunikacji 
podało da wiadomości zarządów wszystkich u- 
zdrowisk i letnisk, aby iwydane zostały specjal
ne o&trzeźenia pod adresem trudniących się 
togo rodzaju niedozwolonym procederem oraz 

'erującym te nadużycia w celu ich ukrócenia, 
w przecjwnym bowiem razie Ministerstwo ko
munikacji zmuszone będz:e skasować ulgi, co 
połączone będzie ze szkodą również dla zain
teresowanych letnisk i uzdrowisk.

----- ----------
Ostrzeżenie poborowych
Starostwo grodzkie sosnowieckie prae- 

1 strzegą wszystkich poborowych, którzy 
mają stanąć przed komisją poborową w 
Sosnowcu w czasie od 2—21 czerwca 

i 1938 r. przed .ewentualnym wyzyskiem 
. ze strony pośredników i pokątnych pi- 

arzy, obiecujących interwencją w spra
wach wojskowych u .poszczególnych 
członków Komisji. a swlaszcza u lekarzy 
bowiem wszelkie interwencje w tych 
sprawach są niedopuszczalne, a winni 

: pociągani będą do odpowiedzialności 
karnej. Starosta: ii. Walewski,



„KURIER ZACHODNI*” niedziela, 29 maja 1938 noku r«

Robotnicy z Zagłębia nad morzem
W dniu 4 czerwca jedzie pierwszy turnus na obozy 

wypoczynkowe
W początkach czerwca wyrusza pier

wszy turnus robotników na obóz wypo
czynkowy zorganizowany pnzez Ubezpie- 
ozaimę w Sosnowcu w Legionowie Mor
skim w Jastarni. Do organizacji tych 
obozów w roku bieżącym przyczyniło się 
wiele zakładów przemysłowych a w 
sacziźtgókiości. Huta Bankowa Gwarectwo 
hr. Renandl, Solvay, Grodtzdeckie Towa
rzystwo oraz szereg drobniej szych za
kładów. Tow. „Saturn" jak już donosi
liśmy, otwiera obóz wypoczynkowy dla 
robotników przy współudziale Ubeśpie- 
czalni Społecznej w dniu 5 czerwca w 
Kamienicy ipod Saazawinicą.

Dzięki życzliwemu potraktowaniu 
przez zakłady przemysłowe inicjatywy 
i akcji Ubezpieczalni Społecznej w za
kresie obozów wypoczynkowych (cho
ciaż nie przez wszystkie zakłady) w ro
ku bieżącym akcja obozów robotnuozych 
obejmie około 4000 osób. Dalekie to je
szcze od ideału, ale niewątpliwie jest 
dalszym postępem i można już dzisiaj 
wyrazić przekonanie, iż w reku -przy-

TOREBKI
PASKI DAMSKIE oraz wszelkie 

DROBIAZGI SKÓRZANE 
najkorzystniej w wielkim wyborze u

PIECHOCKIEGO
SOSNOWIEC I | DĄBROWA
Warszawska 6 I I Sobieskiego 23

Tel. 63.052 | | Tel. 68.234

Obstalunki Reperacje

Wielki sukces
POLSKIEGO TENORA WE WŁOSZECH

Jak już donosiliśmy, zdobywca pierwszego 
miejsca na festivalu operowym -w Mediolanie, 
nasz rodak, Tadeusz Beval — został zaanga
żowany na szereg występów w operowych tea
trach włoskich z operami „Lucia di Lammer- 
moor" „Traróata" i „Cyganeria".

Występy Tadeusza Bevala cieszą się nieby
wałym powodzeniem. Dżienniki włoskie „Cor- 
riere dełla sera" ,Jl Popolo d‘Italia“ „Giorna- 
le degli artisti" itd. plszą z entuzjazmem o 
sukcesach naszego tenora, m. in. że śpiewak 
ten rozpoczął swą karierę w operze warszaw
skiej kilka lat temu debiutując w sezonie 
1934-35 w Halce, śpiewając w Lugano w ,,Lu
cia di Lammermoor" zdobył sobie całą publicz 
ność włoską i był wiyiwoływany kilkakrotnie 
przed kurtynę. O występie w „Trav'.acie“ pi
sze gazeta „Giomale degli artisti": Tadeusz 
Beval, śpiewając partię Alfreda Germonta 
zwrócił ogólną uwagę dzięki pięknemu głoso
wi i czystej metodzie śpiewu. Kreował Alfre
da po mistrzowsku — na scenie b. sympatycz
ny. O występach w Cyganerii cala prasa do
nosi w pełnych uznania słowach dla naszego 
rodaka.

Po krótkim stosunkowo czasie od wyjazdu 
Tadeusza Bevala z Polski — od 1936 roku — 
tenor ten kroczy stale naprzód w swej pew
nej karierze śpiewaczej i godnie reprezentuje 
naszą kulturę za granicą.

Tadeusz Bevai, po odbyciu turnee artysty
cznego po Włoszech wystąpi jeszcze z wiel
kim koncertem w Mediolanie na Piazza Bel- 
gioioso, a następnie w jesieni odwiedzi War
szawę, gdzie wystąpi gościnnie w tamtejszej

Zamączyć należy ,iź Tadeusz Bevał jest ab
solwentem szkoły śpiewu p. Ewy Horbaczew
skiej w Sosnowcu. 

szłym Iucżba ta (podwoi się.
Na pierwszy turnus nad morze jedzie 

około 130 osób. Kierownikiem obozu w 
czerwcu będzie p. Mieczysław Łukasze- 
wiaz, a w li,pcu i sierpniu prof. Rafa! 
Kamiński.

Kamienie
powstają wskutek złego funkcjonowania wą
troby. Wątorba jest filtrem dla krwi. Zanie
czyszczona krew może powodować szereg roz
maitych dolegliwości : bóle artretyczne, wzdę
cia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w 
ustach, brak.' apetytu, skłonność do tycia pla
my i wyrżutty na skórze. Choroby złej prze
miany materii niszczą organizm i przyspie
szają stairość. Racjonalną zgodną z naturą 
kuracją jest normowanie czynności wątroby

Samochody i OB Ula abonentów raliwcli 
w akcji premiowej pod hasłem: „W drodze do miliona"

Polskie Radio zbliża się szybkimi krokami' 
do liczby miliona zarejestrowanych abonentów. 
Ten istotnie wielki etap we wzroście liczby — 
stałych słuchaczy, Polsk:e Radio chce uświet
nić wyjątkowo cennymi i praktycznymi dara
mi i upominkami.

Tym razem szczęśliwemu ,jubilatowi", a 
więc nowemu abonentowi, którego zgłoszenie 
w podliczeniu ogólnym zapisane zostanie pod 
liczbą 1.000.000 — ofiarowanym będzie samo
chód. Niewątpliwie będzie to dar zarówno 
wielce cenny, jak praktyczny.

A więc, nie złoty zegrrek, jak to było przy 
rejestrowaniu abonenta nr. 900.000 i jego ,set- 
tysięcznyćh poprzedników, lecz samochód dla

Napadnięty przechodzień
strzelił opryszkowi w zęby

Zwracaliśmy już mera? uwagę na ro?- 
wiełmożnieniie sdę wszelakiego rodzaju 
mętów grasujących w centrum Sosnowca 
Alfonsi, prostytutki — urządzają orgie 
i bijatyki na głównych arteriach jak ul. 
3 Ma-ja, Pięrackiego, Małachowskiego, 
Piłsudskiego i td. Krwawo zakończyło 
się zajście z szumowinami w ub. piątek 
w nocy na ul. 3 Maja, obok gmachu 
poczty.

Około godziny 23 m. 30 jakiś opry- 
szek począł katować prostytutkę, która 
jęła przeraźliwie krzyczeć. W tym 
momencie (przechodził p. F. z żoną, wra
cając z kina i słysząc wołanie o pomoc 
ujął się za katowaną kobietą. Na to tyl

= aA„SAVOY” taore ni. 3-Mah 8.
TEŁ. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

Już ostatnie dni świetnego baletu „NEO“.

LUSIA NEO w popisowym numerze: 
LALECZKA z LALECZKĄ.

Brawurowe TANGO argentyńskie. Tańce ekscentryczne.

Jedynie w „SAVOY‘U‘‘ doskonała wentylacja i konieczny 
w skwarne dni chłód.

Codziennie raki, młode kurczęta, szparagi i t.d.

Przemytnik w mundurze kolejarza 
przemycał ze swą towarzyszką towar z Niemiec

Wczoraj przed Sądem okręgowym w 
Sosnowcu odbył się ciekawy proces o 
przemycanie towarów przez „zieloną 
granicę" z Niemiec.

Na ławie oskarżonych zasiedli Kazi
mierz Jakubowski (bez stałego miejsc?, 
zamieszkania) i Irena Jarzyńska z War
szawy.

Jakubowski, karany kilkakrotnie wię
zieniem za.przemyt, uciekl dwa lata te
mu z więzienia w Lublińcu i zbiegł za 
granicę. Najpierw przebywał w kilku 
miastach, w Niemczech, później otrzy
mał pracę w fabryce Diesla w Brukseli- 
Nawiązał tam znajomość z niejakim An
tonim Kłodzińskim. robotnikiem sazwno-

Pobyt ma obozach wypaazytnJwwych 
pokrywa w połowie uczestnik obozu, w 
połowie pracodawca, zaś organizację o- 
bozu i koszty 'przejazdu pokrywa Ubez- 
ipieczałnia. W ten sposób pobyt 14 dnio
wy w-ra® z przejazdem kosztuje pracow
nika tylko bko-lo 20 złotych.

żółciowe
i nerek. Dwudziestoletnie doświadczenie wy
kazało że w chorobach na tle złej przemiany 
materii, chronicznego zaparcia, kamieniach 
żółciowych, żółtaczce, otyłości, artretyzmie 
mają zastosowanie zioła „Cholekina-za" — 
H. Niemojewskiegio. Broszury bezpłatnie wy
syła laboratorium fiz. - chem. „Cholekinaza" 
H. Niemojewskiego, Warszawa, Nowiy-świat 5 
oraa apteki i składy apteczne. 2500

abonenla milionowego. Zresztą jak to się już 
przyjęło zwiycząjowo, szereg innych nowych a- 
bonentów, rejestrujących się w ciągu lata roku 
bieżącego a według numeracji kolejnej, stano
wiących najbliższe „sąsiedztwo" pierwszego 
„milionera" — otrzyma w darze motocykle lub 
inne wartościowe upominki.

Zatem z chwilą ogłoszen a akcji pod hasłem 
„W drodze do miliona" abonentów, każdy no- 
worejestrujący się w ciągu k-ta roku bieżącego 
abonent radiowy, jeżeli zawiadomi kartą pocz
tową Polskie Radio o nabyciu swego pierwsze
go odbiornika radiowego, może otrzymać .je
den z cennych upominków, jako jeden z ogól
nej liczby premiowanych nowych abonentów.

ko widocznie czekał opryszek. który rzu
cił się na p. F. bijąc go kijem a... dopo
magała mu przed chwilą „katowana" 
prostytutka. P. F. widząc grożące mu 
niebezpieczeństwo wyjął rewolwer i 
strzelił do opryszka tak szczęśliwie, iż 
kula wybiła mu zęby i uwięzia w szczęce 
Opryszek brocząc obficie krwią począł 
uciekać, schwytał go jednak ipo drodze 
patrol ‘policyjny i odprowadził do komi
sariatu.

Opryszkowj prawdopodobnie odechce 
się już na zawsze napadać przechodniów 

Jak nie ma innych sposobów, może 
taka gwałtowna reakcja napadniętych o 
czyści śródmieście z mętów.

wym, od którego za kilkadziesiąt fran 
ków nabył jego książeczkę wojskową.

Za cudzym dokumentem Jakubowsk 
przybył do Polski i zamieszkał u swe.i 
rodziny w Kłobucku pod Warszawą.

W stolicy nawiązał znajomość ? Ja- 
rzyńską i nabył dla siebie mundur ko
lejarski i razem z Jarzyńska rozpoczął 
przemycanie z Niemiec do Polski roz
maitych towarów.

Pewnego razu Jarzyńska zatrzymano 
na dworcu kolejowym w Sosnowcu i w 
czasie rewizji osobistej znaleziono u 
niej ukryty pod ubraniem przemyt.

W jakiś czas patem straż celna przy
chwyciła na dworcu w Warszawie ubra

nego W mundur kolejarza Jafa*̂, . 
go. Skonfrontowana ze sobą para^*  
myibuików przyznała się do winy.

W wyniku rozprawy Jakubów 
stal skazany na rok więzienia, a 
ska na 3 miesiące aresztu, z zali0?en- 
-aresztu prewencyjnego. Ponadto'a? 
zostali skazani na gttzywtnę.

W uznaniu zasług
INSP. K. RYCHŁOWSKIEGO

Znany w Zagłębiu Dąbrowskim od wj®. 
lu łat p. Karol Rychtowsiki, który priw 
ostatnie 19 lat był podinspektorem 
cy w Sosnowcu przechodzi z dniem 31" 
bm. na emeryturę.

P. Rychłows-ki był jednym z twórców 
pierwszej inspekcji pracy, tworzył jej 
podwaliny 1 fundamenty. W ciągu swei 
19-letniej pracy p. Rychłicwski, stykając 
się stale z przedstawicielamii świata p^. 
cy oraz przemysłu, swym taktem i bó 
gatym doświadczeniem fptizy.ozymiał si? 
do likwidacji zatargów i usuw-mia za
drażnień, jakie niejednokrotnie porost*,  
wały między obu stronami.

Nic też d-z-iwin-ego, że insp. Rychłow- 
ski cieszył się pełnym zaufaniem 1 po 
ważaniiem we wszystkich sferach.

Pracę msp. Ry chlewiskiego na tak 
-trudlnym i odpowiedzialnym staraowiefai 
oceniły również jego władze zwierzchnie, 
czego wiidoozmym dowodem jest awan
sowanie insp. Rychłowskiego do VI ka
tegorii.

Pisząc o pracy p. K. Rychłcwskiego 
na stanowisku zastępcy inspektora pra
cy .nicr;rzci'.v.nłn-ie w ciągu 19 1-alt w So
snowcu, wti :cmn;eć trzeba również, 
o tym, że poprzednio przez około 20 lat 
pracował w charakterze sztygara i star
szego sztygara na kopadni „Wiktor" w 
Mnlowicach, gdzie również ciesreył się o- 
pinią doskonałego pracownika, a przede 
wszystkim cemiony był jako człowiek, 
wteYoch zalet.

Z chwilą przejścia na emeryturę, ży
czymy p. K. Rychłowskiemu, aby przez 
długie lata korzystał z zasłużonego od 
ipoczyn-ku w zdrowiu i szczęściu.
X ZPOK ODDZIAŁ^SOSNOWCU, zawis- 

damia, że we -wtorek, dnia 51 hm-, o godz. 19-ej 
od-będz’e się w Ratuszu zebranie miesięczne.- 
Wszystkie członkin:e proszone są o przybycie.

GSport|
REKORD EUROPY MODELU LATAJĄCEGO 
W POZNANIU

Na lotnisku cywilnym w Poznaniu odbyły się 
zorganizowane przez poznański obwód miejsk 
LOPP zawody modeli latających. W czas*  
tych zawodów uzyskany został rekord euro
pejski. W konkursie modeli dowolnych kadłu
bowiec lS8-letn ego poznańczyka Emeryka; No 
wickiego przebywał w powietrzu 1 godzin? i 
11 minut, bijać tym samym dotychczasowy re
kord europejski Niemca Lpmana, który wy
nosił 1 godzinę i 8 minut.
OBÓZ DLA PIŁKARZY ROZPOCZĘTY

W Wągrowcu rozpoczął się treningowy obór 
piłkarski dla 15 zawodników wyznaczonych”3 
wyjazd do Strassburga. Kierownikiem obozu 
jest mgr T. Foryś, trenerem p. Spojda.

Wyjazd nastąpi 2 czerwca w południe. Dru
żyna wyjedzie z Poznania o godz. 1435, bę
dzie w BerF-nie wieczorem, a do Straesburg3 
przybędzie wagonem sypialnym 5 czerwca rs- 
no. Mieszkanie będzie w miejscowości Selestat 
(40 km od Strasburga). Kierownikami druży
ny będą pp. Kałuża, Przeworski i Ma-llow, » 
dwaj ostatni wezmą ts-kże udział w kongres'’ 
FIFA 2—5 czerwca w Paryżu.
MECZ PIŁKARSKI REPREZENTACYJ 
SZKOLNYCH

Dzisiaj o godz. 17 odbędzie się na stadiom*  
miejskiego PW i WF w Sosnowcu (Aleja! 
mecz piłkarskich reprezentacyj szkolnych So
snowca i Dąbrowy.
MISTRZOSTWA SZACHOWE RIOK

W ub. niedzielę sekcja szachowa, przy RIOK 
oddz. Sosnowiec zakończyła turniej szachowy 
o mistrzostwo Rob. Inst. Ośw. i Kult, im Ste
fana Żeromskiego w pojedynkach o nagrcoł 
na rok 19'8 Do zawodów przystąpiło 18 f3‘ 
wodników. Mistrzem RIOK~u został Anto® 
Pierzchajło na 17 pkt możliwych — 16 partyJ 
wygranych, zdobywając I nagrodę statuę z *e‘ 
garem, II — Władysław Markiewicz 15 P-'" 
nagroda komplet przyborów na biurko, IH.7*  
Tadeusz Wawro 12'/z pkt — nagroda ksi?3* 
szachowa. Gra turniejowa na wysokim P01 
mie; kierownictwo turnieju sprawne. 
DEFICYTOWY MECZ O PUCHAR ’ 
P. PREZYDENTA

Mecz o puchar Pana Prezydenta RzeczyP®^ 
spolitej rozegrany w Sosnowcu pomiędzy r_ ’ 
prezentacjami Łodzi i Zagłębia, zakończ”-) 
zwycęistwem Łodzi w stosunku 4:5, przyn 0; 
deficyt w wysokości zł 100. Dochód brutto 
niósł zaledwie zł 850. niedobór pokryje Pór* '
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0 należyty stan nieruchomości w Sosnowcu OLKUSZA
. pjgaiiśnsy już o energicznej akcji, jaką 
wszczęły władze administracyjne i samarządo- 

celem doprowadzenia miast i osiedli do 
Odpowiedniego stanu porządkowego i sanjtar- 

^łkcj? omówiono ostatnio szczegółowo w 
Kielcach na konferencji starostów i prezyden
tów miast.

Obecnie władze administracyjne i saonorzą- 
dowe wydadzą szereg zarządzeń o doprowadze
niu do odpowiedniego stanu nieruchomości.

pomimo zarządzeń j przepisów wiele nieru- 
choniości w Sosnowcu znajduje sę jeszcze w 
stanie, urągającym elementarnym wymogom 
porządku i higieny.

yf związku z tym starosta grodzki sosno
wiecki p. Walewski zwrócił się z wezwaniem 
do wszystkich właścicieli nieruchomości o 
przestrzeganie obowiązujących przepisów, a 
mianowicie:

1) bramy wejściowe i wjazdowe, klatki scho
dowe, tudzież wejścia do suteren i piwnic na
jeży utrzymywać stałe w należytej czystości;

3) w każdej posesji winien znajdować się 
śmietnik, mocno i szczelnie zbudowany i za
opatrzony w ruchomą, łatwo odmykaną, jednak 
szczelnie przylegającą pokrywę;

3) miejsca ustępowe przeznaczone do ogól
nego użytku winny być stale utrzymane w po
rządku i dezynfekowane;

4) podwórza przy ulicach o nawierzchni 
gładkiej (kostka, klinkier, beton) winny po
siadać nawierzchnię twardą, nieprzepuszczalną 
(asfalt, beton, tairako£a, kostka na cemencie 
ldinkiermana smole), przy innych zaś ulicach 
ćonajmnięj wybrukowane;

5) nieczystości płynne (pomyje, mydliny 
itp.) winny być odprowadzone do kanałów, a 
w realności ach nieskanaliaowanych do dołów 
kkacznych; nieczystości te nae mogą być od
prowadzane ściekiem otwartym ani w obrębie

Zarządzenie starosty grodzkiego
posesji, ani też wypuszczane na ulicę.

Po rozplakatowaniu w mieście zamieszczę 
nego powyżej zarządzenia, co nastąpi w naj
bliższych dniach, zalecenia wymienione w pun
ktach 1—3 winny być bezwzględnie wykonane 
w ciągu 5 dni, licząc od dnia ogłoszenia, pra
ce zaś nad wykonaniem zarządzeń wymieniu-

nych w punktach pozostałych winny być do 
tego terminu rozpoczęte, wi wypadku bowiem 
ujawnienia przez lotne komisje sanitarne fa
któw niezastosowania się do wyżej wymienio
nych wskazówek, winni będą z całą surowością 
pociągani do odpowiedzialności karno-admini
stracyjnej.

PROGRAM „ADRII"
NA M. MAJ 1938 R. 
wystąpią

LUCYNA MORAWSKA
słynna tancerka-wodewilistka po po
wrocie z Paryża

BABY and BOY
atrakcyjny duet liliputów
i sympatyczna polska tancerka

BOGUMIŁA NORSKA
w tańcacn ekscentrycznych

Tańce! — Śpiew! — Humor!

NAJLEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Powiesił się w podpalonej stodole
Niezwykłe samobójstwo młodego wieśniaka

WjMu ZAWIERCIA
X MIĘDZYSZKOLNA KOMISJA POROZU
MIEWAWCZA ofiarowała zamiast wieńca na 
grfb śp. ks. prałata Franciszka Z entary zł 25 
na Fundusz zapomogowy polskiej kasy chrze
ścijańskich pożyczek bezprocentowych „Chrze
ścijańska pomoc" w Zawierciu. Dodać należy, 
ie chrześcijańska pomoc rozwija się bardzo 
■pięknie, zdobywając wciąż nowych członków i 
Ar ten sposób przychodzi z pomocą drobnym 
rżanaeślnikom i kupcom polskim.
X POBICIE NOŻEM. Onegdaj zgłosiła się do 
komisariatu PP w Zawierciu Polewczak Zofia 
ÓE Ciągowska 2 i zameldowała o pobiciu jej 
nożem przez Marcinkowskiego Jana, zam. 
przy ul. Podkądsaelowej. Policja prowadzi do
chodzenie.
X CZARNA LISTA NR 3. Przypomina się 
wszystkim, którzy nie spełnili swego obowiąz
ku ogólnospołecznego i rtie wpłacili na pomoc 

w dniu 31 bm. zo- 
Zaiwierchu czarna li-

W niezwykły sposób pozbawił się ży
cia 25-letni mieszkaniec Sączowa, kawa
ler Stanisław Machura.

Machura mieszkał ze swymi braćmi, 
w -dlomu pozostawionym im przez zmar
łego ojca.

Onegdaj po południu, gdy domownicy 
znajdowali się w polu, Machura udał się 
do stodoły, podpalił ją, a następnie po
wiesił się na sznurze.

Gdy .płomienie ogarnęły stodołę, pra
cujący w polu pospieszyli na ratunek. 
Po otwarciu drzwi płonącej stodoły do
strzeżono wiszącego na sznurze Machurę

którego zaczęły obejmować już płomie
nie.

Denata odcięto i wyniesiono na pod
wórze. Wszelki ratunek cikaaal się jed
nak już bezskuteczny, bowiem młody 
wieśniak poniósł śmierć wskutek udu
szenia.

Ogień z trudem ugaszono.
Niezwykle samobójstwo Machury wy

wołało duże wrażenie wśród mieszkań
ców wsi i okolicy.

Podobno przyczyną samobójstwa Ma
chury 'była przewlekła choroba żołądka.

Matkę z pięciorgiem dzieci 
WYRZUCONO SIŁĄ Z MIESZKANIA 

DO LASU
Wspólwłaśoiciełkia domu m.a ikołonió 

Miedawa pod Sławkowem, Julia Skubis, 
nie mieszkająca z mężem, iprzy pomocy 
swych krewnych ze Sławkowa, siłą usu
nęła z m.eszkania swoją lokatorkę, Ka
sprzycką z pięciorgiem dzieci.

Rodzina ta zmuszona była kilka nocy 
i dni, pomimo c hjodu i deszczu przeby
wać w pobliskim les'e pod gołym nie
bem.

Do opróżnionego w ten siposób miesz
kania wprowadził się niezwłocznie krew
ny Skubisowej, niejaki Ba-rain ze Sław
kowa.

Działo się to po-dezas nieobecności Ka
sprzyckiego, któremu zagrożoino, aby 
się .nie ważył interweniować pod groźbą 
pobicia przez podburzoną przez Skubiso- 
wą jej rodzinę.

Kasprzyccy mają zapłacone mieszka
nie u Skubisowej z góry do 28 czerw
ca r. b.
X MATURZYSTKI. Gimnazjum żeńskie koli 
PMS w Olkuszu ukończyły w tym rokuk: Han- 
na Adamczewska, Wanda Czarnecka, Kazi
miera Chwazikówna, Wanda Gawlikówna, Ma- 
r.a Grabińska, Leokadia Gwiazdówna, Wanda 
Lubodziecka, Maria Łapińska, Irena Sendrów- 
n i Irena Świątkowska.
X MATURZYŚCI gimnazjum męskiego im. 
Kaz. Wielkiego w Olkuszu: Stanisław Bogda- 
lin, Stanisław Cembrzyński, Alfred Fjałkow- 
ski, Hipolit Choetel, Tadeusz Kamiński, Lu
cjan Kobński, Andrzej Kozłowski, Jerzy Ku- 
biczek, Mieczysław Kuchażański, Roman Mi- 
siowiec, Kazamierz Muszyński, Stanisław No
wak, Jerzy Piechowcz, Ezefiel Rączka, Wła
dysław Słomski, Mieczysław Szostek, Antoni 
Tylec, Aleksander Voydt, Józef Włodecki.

X ZJAZD DELEGATÓW ZW. STRZEL. Dziś 
przed południem odbędzie się w Olkuszu (sala 
giimin. szkoły powsz. nr 1) doroczny zjazd de
legatów Zw. Strzeleck:ego pow. olkuskiego.

,,ORZEŁ" — Panowie z towarzystwa.

zona na piątek

Dzisiaj siedem gonitw
na torze wyścigowym w Katowicach

W niedzielę 29 bm. w 10 dniu sezonu wyści
gów konnych z totalizatorem w Katowicach na 
torze w Brynowie rozegranych zostanie sie
dem gonitw, jedna z plotami, jedna z przesz
kodami oraz pięć płaskich, z tych najciekawiej 
zapowiada się imienia inż. Jana Grabowskiego 
o nagrodę 1500 zł. na dyst. 2200 mtr. z fawo
rytem Nordem na czele. Jeździec konia zwy
cięzcy otrzyma upominek od Towarzystwa.

Jak się dowiadujemy Wspólnota Interesów. 
■ zamierza ofiarować odpowiednią nagrodę do 
jednej z gonitw dla biegu dla koni na podko
wach „Batory". Termin powyższego biegu po
damy do wiadomości.

Początek gonitw o godz. 15.30 bez względu 
na pogodę.

Poniżej podajemy wynik mianowsń na dzień 
29 bm. Judica — st. „Iwno" NN; Sulimka — 
P. Mencel N’N; Harcerz — K. Rościszewskie
go NN; Arkadia — inz. W. Michalskiego NN;

zimową bezrobotnym, że 
stanie rozplakatowana w 
sta nr 3.
X WALNE ZEBRANIE ZPOK. Dziś o godz. 
U w południe odbędzie się walne doroczne ze
branie Związku pracy obywatelskiej kobiet w 
Zawierciu. O liczne i punktualne przybycie u- 
Pęasza zarząd.
X’OBRADY B. ABSOLWENTÓW SZKOŁY 
HANDLOWEJ W ZAWIERCIU. Dziś o godz.
11 w południe odbędzie się walne nadzwyczaj-
"e zebranie b..absolwentów szkoły handlowej _ ___  _______ ___ ......
^tow. kupców polskich. Ze względu na ważne I Prut _ r. Reiznera NN; Hulanka: II — K. 
sprawy konieczne liczne i punktualne przy- Bylczyńskiego j. Rutkowski II.

I Płoty — dystans ok. 2800 mtr.; nagroda 400 
Kino ,,STELLA" — Motyl hiszpański. zł.: Hakata — L. J. bar. Kronenberga chł. Pa-

Walka ze szkodnikami leśnymi
Ciekawy wynik konferencji w Olkuszu

W Olkuszu odbyła się konferencja w spra- 
e walki ze szkodnikami leśnymi. Wzięli w 

n °J udział komisarz ochrony lasów z Często- 
cnowy, przedstawiciele większych majątków 
esllych i nadleśniczowie lasów. Na konferencji 
Przewodniczył p. starosta- Brzostyński.
. o Zreferowaniu całokształtu sprawy przez 
skeren*a karnego starostwa mgr Niewidom- 
n leE°, uzgodniono środki dla zapobieżenia 
^8-mnnemu szkodnictwu i nielegalnemu za- 
s grywaniu się w drewno opałowe. Jako za- 

Przyjęto odpracowywanie odpowiedniej 
sci dn-.óiwek, .względnie wykonanie pracy na 

iulłt Wzan**ajl ®a zapłatę zai drewno- lub pro- 
y leśne. Osobom biednym i niezdolnym do

pracy drewno wydawane będzie bezpłatnie. 
Przeciwko tym, którzy zaopatrywać się będą 
w drewno w drodze nielegalnej lub złośliwie 
niszczyć lasy, jako przestępcom leśnym stoso
wane będą surowe kary.

Poza tyim postanowiono wprowadzić t. zw. 
roki karno-administracyjne w poszczególnych 
punktach powiatu.

Na konferencji stwierdzono, że masowi 
szkodnicy leśni rekrutują się spośród całej 
ludności pracującej fizycznie i zamieszkującej 
w sąsiedztwie lasów, natomiast w mniejszym 
stopniu szkodnikami są bezrobotni, któ-rzy za
opatrywani są w drewno opałowe przez komi

tety bezrobocia bezpłatnie.

■ liński; Alerte — inż. H. Pomernackiego NN; 
Czarnobrewiy — st. „Iwno" NN; Cross Coun
try — M. Mrugaszewskiej j. Gryzą; Nounourtte 
— inż. Michalskiego j. Kurowski; Tabarin — 
W. Bobińskiego j. Wojtkowiak; Guldynka — 
K. Bylczyńskiego j. Grzanka; Emir IV — K. 
Wąsowicza NN;

Płaska — dystans cfr. 2100 mtr., nagroda 
600 zł.: Bystrzyca — M. P. Mencel NN; Lau
fer II — st. „Iwno" NN; Neftis — M. P. Men
cel NN; Kapuś — L. J. bar. Kronenberga j. 
Rutkowski I; Dora — A. Mieczkowskiego j. 
Kłoszewski; Fifikus — K. Rościszewskiego — 
NN.

Przeszkody — dystans o»k. 3600 mtr.. Na
groda 600 zł.: Admonicja — St. Frydera NN; 
Harcerz — K. Rościszewskiego NN; Prut — 
K. Reiznera NN; Hakata — L. J. bar. Kro- 
nenberga chł. Paliński; Król Herod — E. Tu- 
dzińskiego chł. Kolago; Hamlet II — inż. W. 
Michalskiego NN; Nurt — K. Endera NN; 
Sdtum — W. Bobińskiego j. Wojtkowiak;

Płas.ka — im. Jana Grabowskiego — dy
stans ok. 2200 mtr. Nagroda 1500 zł.; Kań- 
Ciarz — L. J. bar. Kronenberga j.,, Rutkowski I 
Algier — dr. J. Schlingmanna NN; Nord — 
W. Bob'ńskiego i J. Turno ż. Czernuszenko; 
Margas — st. „Zygmunt" NN; Avila — dr. J. 
Schlingmanna NN; Kiwi — dr. J. Schlingman
na NN;

Płaska dodatkowa, dystans ok. 1800 mtr. — 
nagroda 400 zł.: Tanagra III — St. i F. H. 
Karlinger j. Kłoszewski; Andrus — st. „Iwno" 
chi Owecki; Kulfon — L. J. bar. Kronenberga 
j. Rutkowski I; Czarna Pani — st. „Iwno" — 
chł. Owecki; Destar — Wł. Hrjycyka. j. Kon- 
draciak; Chmura — st. „Bończa" NN; Fifikus 
— K. Rościszewskiego NN; Ijola — St. Fry- ! 
dera NN.

Płaska — dystans ok. 1800 mtr. — nagroda , 
600 zł.: Cross Counirty — M. Mrugaszewskiej , 
chi. Sokołowski; Garuffa — st. „Bończa" NN; 
Moutarde — st. „Zygmunt" NN; Palier — E. 
Meissnera NN; Ever Morę — K. Rości sze w 
skiego NN; Aza — St. i F. II. Karlinger j.

'oszew-ski; Etna III — R. Wolkowicza NN.

Ciekawe zwyczaje
WŚRÓD LUDÓW ŚWIATA

Ogólnie jest wiadomym, że monogamia ni*  
jest jedynym rodzajem małżeństwa, oraz, że 
wielożeństwo było u szeregu ludów czymś na
turalnym, Jako forma współżycia rodzinnego 
jest wielożeństwo, jak wiemy, jeszcze nawet 
dzisiaj rozpowszechnione wśród wielu plemion 
i narodów tak cywilizowanych, jak i barbarzyń 
skich.

Murzynki z nad brzegów jezior środkowej 
Afryki oburzone były, dowiedziawszy się, że w 
Anglii mężczyzna może mieć tylko jedną żont 
a wódz Weddshów cejlońskich zgorszył się tym 
„barbarzyńskim" zwyczajem do tego stopnia 
że postanowił izolować się możliwie najwięcej 
od wpływów europejskich. Prawdopodobnie 
więcej zrozumienia miałby dla mieszkańców 
gó. Tybetu, między którymi rozpowszechnione 
jest wielomęstwo, a złamanie wierności przez 
mężczyznę jest uważane za wielkie przestępst
wo i bardzo surowo karane. Kobietom w tym 
■względzie pozastawia się nieomal całkowitą 
swobodę.

Możnaby przypuszczać, że jednożeńsrtwo, — 
wielożeństwo i wielomęstwo ze wszystkimi 
swymi odmianami wyczerpują już wszystkie 
formy legalnego wspóżycia, że trudnoby w 
tym zakresie stworzyć coś nowego. Przeczy je 
cina-k temu zwyczaj rozpowszechniony u jedne
go ze szczepów afrykańskich, a zaobserwowa
ny przez angielskiego uczonego.

Małżeństwo zawiera się tu mianowicie tylko 
na kilka dni w tygodniu, zwykle na cztery — 
często na jeden lub dwa i jest to, jak mówią, 
zwyczajem najlepszych, najbogatszych rodzin.

W ciągu pozostałych dni, żonai uważa się za 
zupełnie niezależną kobietę i może robić wszy, 
stko, co się jej tylko podoba.

Zapisz się na członka

P. M. S.



OBWIESZCZENIE
Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu

podaje do wiadomości ubezpieczonym i członkom ich rodzin, że od czerwca br. będzie pomoc lekarsko - dentystyczna w prywatnych gabinetach następuje^, 
lekarzy dentystów: “

OBWÓD „SOSNOWIEC"
Lekarz Dentysta Benzefowa Teresa Sosnowiec, Dęblińska 7 m. 19

przyjmuje od dnia 7 czerwca br. w godzinach od 9—11, od 14.30—15.30 i od 19—20 ubezpieczonych oraz ich rodziny zamieszkałych przy ulicach: Aleja Ma
reckiego do przejazdu kolejowego, Betonowa, Bandurskiego, Ciasna, Grabowa, Konrada, Kotlarska. Kordonowa do Wysokiej, Leśna, Leszno, Moniuszk' 
od Alei do Grabowej, Kilińskiego, Królewska. Miła, Nowa, Niecała, Obchód, Płocka, Promyka, Przejazd, Prosta, Piłsudskiego od tunelu do Grabowej, Stara 
Sąsiedzka, Szczodra, Szewska, Składowa, Swobodna, Sobieskiego, Topolowa, Wiejska, Władysława, Zakręt, Sienkiewicza, Pańska, Biała, Ostrogórśka, Ko-’ 
waldka, Prez. Mościckiego, Jagiellońska, Wspólna, Dekierba, Teatralna, Kołłątaja, Czysta, Krzywa, Sadowa, Towarowa, Graniczna, Naftowa, Dęblińską 
Piłsudskiego do wiaduktu kolejowego, Chłodnia, Jasna, Legionów od Nr 1 do 8 włącznie, Modrzejowska, Małachowskiego, Pieradkiego, Targowa, Warszaw
ska, Zygmunda, żurawia, 1-go Maja, 3-go Maja do Małachowskiego, Głowackiego.

Lekarz Dentysta Sulimierski Jan, Piaski Piłsudskiego 4
przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8—10 ubezpieczonych i ich rodziny zamieszkałych przy ulicach: Kol. Piaski, Brazylia, Szyb Wentylacyj- 
<ny (pod Będzinem), Szyb Julian.

Lekarz Dentysta Raźnie wska Halina, Niwka 1-go Maja 23
przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8—11 ubezpieczonych j ich rodziny zamieszkałych iprzy ulicach:
1-go Maja od Nr. 31 do Nr. 125, Sienkiewicza, strona północna, Czanna, Stawowa, Piłsudskiego, Cegielniami, Staszica, Piaskowa, Robotnicza, Pierackieg, 
Peowiadka, Spytkowskiego, Wąska, Kręta, Kopalniana, Kol. Okrzejówka, Narutowicza, Bobrek, Brzozowa, Jaworowa, Górnicza. Prez. Mościckiego, „Kłimau 
tów“, Daszyńskiego od Nr. 1 do Nr. 4, Kol. Orion, Sosnowiec, Lepianki, Modinzejów, Wygoda, Wysoki Brzeg. Niedz:eliska, Dąbrowa Narodowa, Bór, Jęzor 
Kościuszki w Niiwce, Limanowskiego w Niwce, Boczna w Niwce, Przejazd w Niwce. Dojazd w Niwce, Mickiewicza w Niwce, Mysłowicka w Niwce, Słowak 
■kiego w Niwce N-ry parzyste, 1-go Maja do Nr. 34.

OBWÓD „BĘDZIN"
Lekarz Dentysta Sztokband Dawid, Będzin Małachowskiego 3

przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 9—10 i od 16—17 ubezpieczonych oraz ich rodziny zamieszkałych przy ulicach:
Kościuszki, Chemiczna do przejazdu kolejowego. Dojazdowa, Rzeczna, Narutowicza, Malobądzka do elektrowni, Nadbrzeżna. Szkolna, Folwarczna, Głowiąc- 
(kiego, Sielecka, Zagórska, Łąki Zagórskie, Modrzejowska od Nr. 67 do Nr. 95 i od Nr. 56 do Nr. 68, Piłsudskiego, Małachowskiego od Nr. 15 do Nr. 39 
i od Ńr. 32 do Nr. 58, 1-go do Nr. 96, Górnicza, Wilcza, Kamienna, Boczna, Przeczne-, Kamionka. Promyka, Sienkiewicza, Kopernika. *

Lekarz Dentysta Miszewska Melania, Będzin Małachowskiego 6
iprzyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8—9 i od 17—18 ubezpieczonych i ich rodziny zamieszkałych przy ulicach:
Okrzei do Nr. 40 i Nr. 19, Mostowa, do Nr. 27 i Nr. 16, Mostowa Boczna, Kołłątaja, Sobieskiego, Roja, Ogrodowa, Sączewskiego, Krakowska, Gzichowdka, 
Brzozowicka, Polna, Kilińskiego, Siemońska do Wiejskiej, Grodziecka dio domu Tolla, Grobla, Podzamcze, Bóźniczna, Zaimkowa, Browarna, Prez. Mościc
kiego, Czeladzka, Zawodzie, Rybny Rynek, Rybna, Podwale, Zawale, św. Jana, Zaułek, Modrzejowska od Nr. 1 do Nr. 65 i od Nr. 2 do Nr. 56, Jasna, Podja- 
dzae, Potockiego, Płac 3-go Maja, Boczna. Plebańska. Podgórska, Góra Zamkowa, Górna.

Lekarz Dentysta Bitny-Szlachta Maria, Czeladź Szpitalna 3
przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8.30—19.30 ubezpieczonych oraz ich rodziny zamieszkałych przy ulicach:
Borowa, Strzelecka, MiSowicka od Nr- 61, Niecała, Nowa, Now-opogońska, Polna, Reymonta od Nr. 37, Zacisze, ślepa, Lotnicza, Szopena, Łączna, Wjazdowa, 
Moniuszki, Topolowa, Mostowa, Zielona,, Kcl. Saturn, Cmentarna. Elektryczna, Grodzieeka, Kacza, Kilińskiego, Kościelna, Krótka. Modrzejowska, Mysio- 
wieka, Niwa, Narutowicza, Palikowa, Ks. Klenikowskiego, Pierąckiego, Plac 11 Listopada, Podwalina, Poprzeczna, Przełajska, Reymonta od, Nr. 1 do Nr. 37 
Rynkowa, Sobieskiego, Nowa Kolonia, Miła, Górnicza, Staszica, Szpitalna, Walna, Wąska, Wesoła, żabia, żwirki i Wigury, Ogrodowa, Słoneczna, Cicha, żyt
nia Milowice od Nr. 1 do 61, Kol. Ma dera.

OBWÓD „DĄBROWA"
Lekarz Dentysta Łebkowska Mieczysława, Dąbrowa Sobieskiego 23

iprzyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8—9.30 i od 17—18 ubezpieczonych oraz ich rodzimy zamieszkałych przy uliicach:
Okrzei do ulicy Staszica, Mydlice, Kadrowa do granicy Dąbrowy, Graniczna do żwirki i Wigury, Krakowska do cegielni Zagórskiego, żwirki i Wigury, Sta
szica, Mostowa (część), Wąska, Szkolna, środkowa, Cynkowa, Kolejowa, Paryska, Graniczna (reszta.), Wiejska i domy po lewej stronie Przemszy, Szopena 
od Nr. 1 do Nr. 39 i 60, Okrzei od Nr. 1 do 40 i 49. Dąbrowskiego od 3-go Maja (parzyste). Sobieskiego, od Nr. 11 wzwyż, Łukasińskiego, Żeromskiego, 
Sienkiewicza.

Lekarz Dentysta Zylberszlak Romana, Ząbkowice Kościelna dom Klimczyka
przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8.30—10 ubezpieczonych oraz ich rodziny zamieszkałych przy ulicach:
Piekło, Marianki, Pogoria, Miełowizna^ Tuczna Baba, Antoniów, Starosiedle, Ujejsce, Wygiełzów, Pila Ujejska, Pieńkowskie, Kostury.

Lekarz Dentysta Czarnecka Karolina, Strzemieszyce Piłsudskiego
przyjmuje od dnliia 1 czerwca br. w godzinach od 9—10 i od 18—19.3’L ubezpieczonych oraz ich rodziny zamieszkałych przy ulicach:
Suilno, Jaiwki, Szosowa, Dąbrowska, Długa, Kol. Przełajka, Graibocin, Wojchowuzna, Piljcka, Sławkowska, Kol. Anna, Rawa, żakawie. świerczyna, Kazdębie, 
Liipówka, Łośsień, Krafkówka, Grabie, Łęka.

OBWÓD „ZAWIERCIE"
Lekarz Stomatolog Dr. Niedzwiedzki Aleksy, Zawiercie Szymańskiego 15

przyjmuje od dnia 1 czerwicą br. w godzinach od 8—10 we wtorki, czwartki i soboty, i w godzinach od 17—19 w poniedziałki, środy i piątki ubezpieczo
nych oraz ich rodzimy zamieszkałych przy ulicach:
żelazna, Kasprowicza, Michała, Paderewskiego, Staszica. Batorego, Orzeszkowej, Sosnowa, Spokojna, Smutna, Grzybowa, Amatorska od żelaznej do Sien
kiewicza, Polska od żelaznej do Sienkiewicza, Warszawska od żelaznej do Sienkiewicza, Sawickiego od żelaznej do Sienkiewicza, Równa od żelaznej do 
Sienkiewicza, Zaporowska od żelazmej do Sienkiewicza, Mylna od żelaznej do Sienkiewicza, Senatorska od Kijowskiej do Sienkiewicza, Sienkiewicza od Pol
skiej do Piefaidkiego, Cmentarna, Podleśna, Pszczelna, Daszyńskiego, Czysta, Kupiecka, Piekarska, Spacerowa, Sowia, Kilińskiego, Mostowa, Furmańska, 
Puławskiego. Przecina przy Wroniej, Niecała, Chmielna, Wronia, Pomorska, Słowackiego, Jagiellońska, Grunwaldzka, Składowa, Kijowska, Konopniakięj. 
Krakowska, Kraszewskiego, Mickiewicza, Amatorska od Żelaznej do Ko noipnickiej, Tylna od żelaznej do Kijowskiej, Równa od żelaznej do Wodnej, Sawic
kiego od żelaznej do Konopnickiej, Warszawska od żelaznej do Konopnickiej, Zaporowska od żelaznej do Kijowskiej, Senatorska od Kijowskiej do Piłsud
skiego, Okólna, Piękna, Przechodnia, Wenecka, Wodna, Zimna, Stalowa, Polska od żelaznej, Zielona oraz wsie: Blanowiee, Bzów, Fugatówka, Kromołów, 
Łośmce, Markowizina, Marzerow-iznu, Piecki Warty, (Piłsudskiego — Kromołowska, Topolowa i inne), Pomrożyce, Skarżyce, Morsko, Wierczki, Wydra, Zu- 
zanka, Bohwna, Brzozowa, Czysta, Dojazd, Grabowa, Jasna, Kmicica, Klonowa, Korfantego, Krótka, Krucza, Limanowskiego, Morska, Piwna, Pastewna, 
Próżna, Szeroka. Smutna, Skrzetusk iego, Topolowa, Topiel, Tylna, Wołodyjowskiego. Wołowa, Wierzbowa, Zaparkowa, Zaułek, Zgoda.

Lekarz Stomatolog Dr. Niedzwiedzki Aleksy, Cementownia—Wysoka dom fabryczny PCK.
przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godzinach od 8—9.10 w poniedziałki, środy i piątki i od godziny 14—15.10 we wtorki,, czwartki uoeztpdeczonych oraz i<^ 

odziiny zamieszkałych pray ulicach:
Ghruszezobród, Ciągowice, Głazówke, IJutki, Kąty-Podlesie, Kąty-Bory, Kaz imierówka, Łazy, Młynek, Mitręga, Niegowpnice, Pasieki, Rokitno-Szlachedki«, 
Turz-a, Wysoka, Wiesiołka, Wały, Grabowa, Kuźnica.

Lekarz Dentysta Szpalerska Wiera, Myszków Kościuszki 111
przyjmuje od dnia 1 czerwca br. w godziń&ćh od 9—10 j od 18—18.30 ubezpieczonych oraz ich rodziny zamieszkałych przy ulicach:
Myszków, Czarna Struga (Jagodziny), Olszówka. Dębina, FranUlka, Gruchla, Kol. Pohulanka, Kol. Olszówka, Leśnia, Mijaezów, Nowo powstała kol. Pohula®’
ka. Stary Myszków, Smudzówka, Papiernia, Bory, Będusz, Mijaszów, Michałów, Osiek, Polonia, Postęp, Stara Huta,Pustkowie Mijaczowskie, Pustkowie Ęę
duskie, Pustkowie Lgcckie, Gmina Rudnik Wielki, Gmina Poraj, Jastrząb, Rusznica Wielka i Mała, Gięzyn, Masłoński Piec, Choroń, Zaborze, Mysł®"’
Koziieglówk.i, Osądzarki, Jaworanik, Helenówka, Czarna Struga, Połomin, Nowa Wieś, Dzierżno, Ostrów, Żarki — Kolonia Letniskowa, Przybynów, Wy
soka Lelowska, Zawada, Przewodziszowice, Jaroszów, Lgota, Nadwarcie, Mokrzesz, Oczko, Gliniana Góra, Niegowa, Moczydło, Mirów, Bogolice, Dąbrówno
Hucisk^ Włodowską Góra, Kotowice, Leśniów.

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu
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•u; PROGRAM 
LI RADIOWY

— -------

“^KIE RADIO wita lato
wydziela 29 bm- otwiera, sezon letni -w> pro
mie radiowym. Muzyka poważna jaldkol- 

“•t nadal w programach utrzymana — ustą- 
'I „ieCo miejsca muzyce o charakterze popu- 
(""r.jszyim Koncerty orkiestr i zespołów or- 

m»>wane będą często w parkach i ogrodach. 
8*.  „edzielny koncert symfoniczny o godz. 
io05 pod dyr. Fitelberga nadany zostanie z 
Parku Paderewskiego i obejmie wyłącznie mu- 
JTke polska Na powitanie lata urządza roz- 
lośnia poznańska na fali ogólnopolskiej od 

8Liz 18 do 20 wielką imprezę propagandową 
Itorowód z pieśnią i muzyka po ulicach Po- 

rnania". Zespół najpopularniejszych wykonaw
ców rozgłośni poznańskiej uda się na wędrów- 
L no ulicach Poznania, aby zakończyć się na 
Placu Wolności audycją muzyczną, przeplata
na'humorem i wesołymi skeczami. Oprócz so
listów weźmie udział w tym koncercie powię
kszona orkiestra rozgłośni poznańskiej, „Piąt
ka poznańska",. zespół żeńskich revellersów i 
teSpół'iwaltdrnistów.' ‘ :

jltły-teh letni wieczór zakończą radiosłucha
cze, słuchając koncertu pod tym tytułem o go
dzinie 22. - NIEDZIELA, 29 MAJA

6,15 Pieśń „Kiedy ranne wstagą zorze; 6.20 
Muzyka poranna; 7.20 Koncert orkiestry dętej 
straży więziennej z Warszawy; 8.15 Gazetka 
rolnicza; 8.35 „Drobne dzierżawy na Śląsku" 
— pogadanka^; 8.45 Krótki koncert muzyki po
ważnej — płyty; 9.00 Transmisja z Międzyna
rodowego Kongresu Eucharystycznego w Bu
dapeszcie; 10.50 Muzyka; lt.45 „Co" słychać na 
Śląsku?"; 11.57; Sygnał czasu i hejnał;. 12.03 . 
poranek symfoniczny w wykonaniu Orkiestry 
p, R. pod dyr. G. Fitelberga; 13.00 „Książki 
mojego dzieciństwa" —■ szkic literacki'; 13.15 
Muzyka obiadowa: Wykonawcy; Orkiestra Roz 
głośni lwowskiej pod dyr. Tadeusza Seredyń- 
skiego, Karolina Mankerówna — śpiew, Sta
nisław Russocki — śpiew, oraz Irena Lipczyń- 
ska i Zofia Szafranowa — 2 fortepiany ; 15.00

Audycja dla' wsi: 1) Przegląd rynków produk
tów rolnych, 2) Muzyka, 3) „Na przyjazd let
ników" — dialog; „Od ucha do ucha" — gra 
Kapela Ludowa F. Dzierżanowskiego; 5) -r- 
„Zdrowy handel na zdrowym targowisku" — 
gawęda; 16.30 Powszechny Teatr Wyobraźni: 
„Goście mile widziani" — słuchowisko wesołe; 
17.00 Utwory Ludwika van Beethovena w wy
konaniu Stanisława Staniewicza; 17.30 Tygo
dnik dźwiękowy; 18.00 „Powitanie lata". Ko
rowód z pieśnią i muzyką po ulicach Poznania. 
20.05 Audycja regionalna w opracowaniu Sta
nisława Ligonia; 20.33 Wiadomości sportowe; 
20.40 Przegląd polityczny; 21.00 „Ta—joj" — 
wesoła audycja ze Lwowa; 21.40 Wiadomości 
sportowe ze wszystkich Rozgłośni P. R. 22.00 
„Letni wieczór w Warszawie" — audycja mu
zyczno-słowna; 25.00 Komunikat meteorologi
czny. t

Korzystajcie z okazji! 
Znany w całej Polsce specjalista z długolet
nią praktyką M. TILLEMAN z Krakowa, ul. 
Szlak 39, wynalazca opatent. bandaży, stosu
jący je z najlepszym i najradykalniejszym 
statkiem na różnego rodzaju najniebezpie
czniejsze i najzaśtarżelsze '

PRZEPUKLINY
(inptury) u Pań, Panów i dzieci na zlec. lek. 
nawet w wypadkach, gdzie różnego system.. 
bandaże nie pomogły — przyjmuje w SO
SNOWCU nieodwołalnie jeszcze tylko we 
czwartek 2 i w piątek 5 czerwca nb. w „Ho
łdu Centralnym" ul. 3-go Maja 14 od godz. 
2.30—5 po południu.

Udoskonalone pasy na różne dolegliwość 
brzuszne j pooperacyjne. Wkłady na płaskie 
stopy, prostotrzymacze itp.

Proszę żądać bezpłatnych prospektów z 
Krakowa. 2412

Na całe życie starczy

ipaszyną do »zy 
cia, haftu, ce
lowania, andio-

lolethią gwa
rancją x. Zł. 
150.— gotówką

0OM HANDLOWY KRYSZER
Kraków, Zwierzyniecka 6. Wydx: 26.

Narząd miejski w Zawierciu
ogłasza

PRZETARG
NIEOGRANICZONY

°a budowę kolektora kanalizacyjnego betono- 
Wo o dług, około 700 m. b. w ulicach Wło- 
a'>"nkiej i 11-go Listopada.

Wszelkie informacje oraz druki ofertowe 
"tożna otrzymać za opłata zł 5 od dnie1 ogło
szenia w godzinach od 11-tej do 14-tej w Wy
pale Technicznym Zarządu Miejskiego.
Wadium w wysokości zł 1000 w gotówce lub 

Wierach wartościowych należy wpłacić do 
’sy Zarządu Miejskiego w Zawierciu. Oferty 

Podwójnych zapieczętowanych kopertach, 
Pstrzonych nazwą roboty, należy złożyć w 

Trądzie Miejskim w Zaiwierciu do dnia 15.VI
58 T- do godz. IT-ej rano.

Miejski zastrzega sobie prawo do- 
niJ?68’0 'wyboru oferenta względnie unieważ- 

enia przetargu.
odbędzie się w Zarządzie Miej- 

ni w Zawierciu .W dniu 15 czerwca' 1958 r. 
<odz. 11-tej.

PREZYDENT MIASTA 
(—) Cz, Kowalski

Wftiiiiiifc StsSi!

Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH
Prywatne Gimnazjum i Liceum

HUMANISTYCZNE ŻEŃSKIE

W. Replińskiej w Będzinie |
Kancelaria w nowym gmachu pray ul. Sienkiewicza 17, telef. 718-15 

przyjmuje z apisyw godz. 9—13. Pray Gimnazjum czynna jest szkoła 
powszechna . 2378

MM arlysijciHO-rietfiiarsIli i toiwMsii | 
JANA ZAGÓRSKIEGO, \ 
SOSNOWIEC, UL, ALEJA 8, TEL. 62-248

WYKO? YWA:
pomniki’ Sfokowee i wszelkie roboty bu

dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 

oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 

i mozakowe t. i. schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, | , 

post u m en tymurowanie grobów ‘ t. p.
Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności |

Helena z Nideckich 
GNIEWCZYNSKA 

opatrzona św. Sakramentami, po długich 
i cięż.kięh cierpieniach zmarła w dniu 27 
maja rb. w Krakowie, przeżywszy lat 70.

Eksportacja zwłok do kościoła parafial
nego w Olkuszu z domu żałoby przy ul. 
Daszyńskiego nastąpi dzisiaj o godz. 5 po 
południu. Jutro tj. 30 maja rb. o godz. 8 
ramo nabożeństwo żałobne) zaś o godz. 4 
po południu tegoż dnia Wyprowadzenie 
zwłok na cmentarz olkuski.

O powyższym zawiadamiają pozostali 
w głębokim smutku

Synowie, Synowe, Wnuczki j Rodzina.

SIHŁK4A WIECZOROWA
z otrgandyny w szachownicę. Kto powie, że ta 
suknia nie jest potworna, ten chyba wykształ
cił swój gust hsi mcdzie japońskiej. Nowocze
sna kobieta powinna mieć strój niekrępujący 

swobodę ruchów.

Tytosolidne i modne mebie
kupple się dsisiaj!!! .

Nasz olbrzynui wybór 

zadowoli każdy gust.

Nasze ceny każdą kieszeń
Dogodne warunki ratalne. 2336 

Prosimy przekonać się o tym!

SLĄSKI DOM MEBLI
KATOWICE, ui. 3-go Maja 19. 
Filia: Katowice, M. Piłsudskiego 4.

DROBNE OGŁOSZENIA
JaHi ! STO8HW

NAUCZYCIEL

POSADY 
j PRACE

gimnazjum! Znajomość 
języków obcych, wyje- 
dzie z uczniem (icą)ń-.
fenie letnie, celem pnzy 
sposobienia. Oferty pod 
„Nauczyciel" do Kurie
ra Zachodniego. 2518

POŚWIĘĆ 
godzinę dziennie przez 
5 miesiące nauce języ
ków obcych za pomo
cą samouczka „AR
GUS", a uzyskasz lep
sze stanowisko towa- 
rzystkie i materialne. 
Prospekty wysyła Księ 
gaania Lingwistyczna 
Kraków, Szewska 17-4

ŻEŃSKA SZKOŁA RZEMIOSŁ
IM, KS. KAN FR. RACZYŃSKIEGO

T-WA SZKÓŁ ŚREDNICH
W SOSNOWCU, UL. KALISKA 23 TELEFON 61-887

przyjmuje zapisy uczenie na rok szkolny 1938-38
do: 1) 3-letniego Gimnazjum krawieckiego

2) 3-letniej szkoły zawodowej fryzjerskiej
3) na kurs roczny dzienny galanterii skórzanej
4) „ „ • ,, ■ modniarstwą
5) „ ,, ,, ezapniczy
6) „ „ ,, wieczoromy czapnicży dła chłopców.

Przy wpisach należy złożyć: metrykę urodzenia, świadectwo ■ 
szczepienia ospy oraz świadectwo ukończenia, 7-miu klas szkoły j 
powszechnej dla Gimnazjum krawisekiege, a dla pczostałiych dzia- j 
łów — ukończenia 6-ciu klas szkoiy powszechnej.

, Kancelaria czynna codziennie od godz.ny do 12. 2421 |

.. PANIENKĘ 
do bufetu piźyjmie ka
wiarnia „Udzałowa". 
Sosnowiec. 2532

CHŁOPIEC 
(goniec) biurowy po
trzebny, — skończone 
przynajmniej 17 lat — 
najmniej 7 klas szkoły 
powszechnej, biegle czy 
tać, pisać i liczyć. Zglo 
szenia- do „Kuriera" — 
pod Nr 55. 2550

POTRZEBNA 
dziewczyna do' sklepu 
porcelany — pierwszeń 
stwo znającej handel. 
Oferty: Sosnowiec, A- 
dministiracja ,porcela
na". 252S

POTRZEBNA 
starsza dziewczyna, ko 
bieta do wszystkiego— 
gotowaniem na probo
stwo wieś. Zgłoszena 
Administracja K. Zach.

isamoaiam
Popierajcie i zapisujcie się 

na członków L. O. P. P.

15SSNSNASXXSS!SSK
FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH 

I PRACOWNIA 
ARTYSTYCZNO RZEŹBIARSKA

„WIKTORIA”
. właścicielka: Wiktoria Urbańczyk

DĄBROWA GÓRNICZA:
‘-IURO i BETONIARNIA: ul. Narutowi
cza 41, teł. 68-136, skrytka poczt 95.

‘RACOWNIA kamieniarska
ul. Ks. Bandurskiego Nr. 17.

POLECA:
yZEŻBY ARTYSTYCZNE, POMNIKI 

GROBOWCE oraz schody mozaikowe, po
sadzki, rury kanalizacyjne, cembro :iy 
studzienne, słupy ogrodzeniowe, płyty 
chodnikowe, krawężniki i t. p. 1'ćto
Pierwszorzędne .materiały! Solidne wyko- 

•_ nanie! Dogodne warunki płatności!
. Ceny konkurencyjne!

W UEUMEffilM
W SOSNOWCU

i ogłasza zapisy, na rej; szkolny 1938-39 (od założenia 10) na wydzia
ły: ŚLUSARSKO-MECHANICZNY i STOUAIRSKO-MODELARSKI

Zap.sy przyjmuje i informacyj udziela kancelaria Szkoły co
dziennie w godzinaeh 10—14-ej w loikalu szkolnym przy ui. Kilśń- 
k:ego 17, tel, 6.15.35.

Egzamin sprawdzający odbędzie się w dniu 27 i 28 czerwca 
o godz. 8-ej. 2514



LOKALE

„KURIER ZACHODNI'" niedziela, 29 maja 1933 roiku

Z POWODU 
wyjazdu sprzedąm rze
czy pokoju ; kuchni — 
Miła 5—12. 2548

PIANINO 
fortepian sprzedam o- 
kaizyjme z powodu prze 
prowadżki. Będzin, Koł 
łątaja 30, Barenblatt.

ńAwóż 
ogrodowy do zasilani a 
roślin doniczkowych i 
balkonowych. Sosno
wiec, Stara 10. 2545

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i sprzedaż MEBLE 
stylowe nowoczesne — 
wyrobu własnego oraz 
na zamówienie -— po
siada na składzie, jak; 
sypialnie, stołowe itd. 
Zakład- stolarski Świ
derski i Trepka, So- 
. snowi ec, Sobieskiego
42-a (naprzeciw Wiej
skiej 2010

MIESZKANIE
3 pokojowe komforto
we z powodu wyjazdu 
do odnajęcia. Sosno
wiec, 3 Maja 35 II p. 
na lewo. Zgłoszenia od 
14—16. W*

ZBLIŻAJĄ SIĘ CIEPŁE DNI

WAPNO
w bryłach i lasowane 3 
pieca Hoffmanowskie- 
go, znane ze swej do
broci polecają Zakła
dy Wapienne — Józef 
Palusiński w Sosnowcu 
Środula ul. Ból. Prusa 
S. Telef, 622-67.

1756

SKŁADNICA 
HARCERSKA 
Sosnowiec, Warszaw
ska 1 Poleca komplet
ne mundury dla Orga- 
nizaćyj: Czerwonego.
Krzyża, Rezerwistów, 
PW i Strzeleckich.

Zakład 

pieczątkarski 

Lucjan Styblińskl 
Sosnowiec ul. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 

wykonuje — pieczątki, 
szyldy emaliowane itp.

Leżaki 
hasuąki, worki poście
lowe,. kosze, szczotki, 
wycieraczki, mydło, pa
stę itp., poleca w du
żym wyborze 

Lucjan Stybllński 
Sosnowiec 5 Maja 30, 
teł. 61.700.

SPRZEDAM 
piękny plac 33 pręty a 
domkiem 5000. Dąbro
wa Górnicza, Kołłątaja 
8. 2534

DO WYNAJĘCI.! 
! lub 2 pokoje umema- 
wane, słoneczne, wszel- 

wagody. Wiad. tel

mi wygodami od 
do wynajęcia. Wiado
mość: Teatralna 1-43.

251

ELEmnzH

PiotrTomczyk
Sosnowiec, Nówopogoń 
\ka 19. Telef. 630-56 
Posiada na składzie i 
na- zamówienia

MEBLE ig 
stołów e, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fote
le oraz wszelkie prze
róbki. Warunki dogod
ne! Ceny konkurencyj
ne. Przyjmuje pożyczki 

obligacje państw.

Tapczany
Otomany nowoczesne 
leniwce klubowe, ma
terace. kozetki oraz 
przeróbki. Wykonanie 
solidne. Ceny konku
rencyjne. Dogodna wa 
runki spłaty poleca 
Zakład Tapicerski F. 
F:ak, Sosnowiec, Orla

WÓZEK 
dziecinny używany w 
bardzo dobrym stanie 
sprzedany Wiadomość: 
ul. Ciasna 5, Sosnowiec 
właściciel domu. 2544

MOTOCYKL 
DKW 500 (luksus) — 
stan pierwszorzędny do 
sprzedania w Siew erzu 
willa ..TrojedzianJca".

DO WYNAJĘCIA 
sklep z mieszkaniem, 
pokój z kuchnia z wy. 
godami j pokój oddziel, 
ny. Sosnowiec, Piłsud
skiego^ 2529

SKLEP
do wynajęcia zaraz w 
dobrym punkcie ul. Pił
sudskiego. 64 m. 9 II p 

2549

jest w tym okresie mezastąpiom, gdyż 
nie wydziela gorąca nazewnątrz, nie dy
mi, nie przypala, nie brudzi.
W czasie propagandy od 15 kwietnia 
do 15 czerwca br. dodajemy do każdej 
zakupionej u nas kuchenki elektrycznej 
komplet garnków.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim S. A

POKÓJ I DWA POKOJE
dla pana umeblowany, kuchnia, -przedpokój do

wynajęcia. Sosnowiec, 
Rybna*  9. • 2551

FARBY
lakiery, nitropalituna, 
pokost, farby olejne do 
studiów j plakatowe — 
poleca: Fr. Pietranek, 
Sosnowiec, Prez. Mo
ścickiego 15 (vis a vis 
kościoła). Tel. 63.070.

1155

KSIĄŻECZKĘ 
wkładową 3000 zł. Ban. 
ku Zagłębia, znacznym 
ra-bąłem kupię. Zgło
szenia Kurier Zachodn: 
Ji".

DOM
nowy niewykończony 8 
ubikacji, S00 mtr placu 
lub połowę tego sprze- 

Wiadotr.ość: So- 
Konopn-ckej

DO WYNAJĘCIA 
słoneczne cztery pokoje 
kuchnia, noa-oczesne. 
Wygody, panter. Sos
nowiec, Rewmonta 5. 
_________ 2533

POKÓJ 
umeblowany do wyna
jęcia z osobnym wej
ść em, pirsy rodzinie 
Blisko Huty Milowice 
Kulczyńskiego. Wiado- 

Administracji.

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany, sło
neczny z oddzielnym 
wejściem. Wiadomość: 
Orla 8, m. 5. tel. 61-697 

2538

2—3 LUB 4 POKOJE 
z kuchniami, wygodami 
odnowione słoneczne, II 
piętro (dom nowy) — 
może być garaż — wy
najmę, Moniuszki 14

Różne

Karaluchy 

pluskwy i inne robac
two tępi radykalnie —

Morant“

DO KOMUNII ŚW.

Świece 
białe i kremowe, gład
kie ubierane w dużym 
wyborze najtaniej

„Siła" 
Sosnowiec, Hele Roz
woju. 2242

MEBLE 
gotowe i ńa zamówie
nia poleca Pierwszo
rzędny Zakład Tapicer
ski J. TOMCZYK, So
snowiec, ul. 1-go Maja 
14. Tel. 63-105.

TAPCZANY 
hygieniczaie, otomany 
nowocześni, fotele ka
nadyjskie, leniwce. Elu 
bowe garnitury, saloni
ki, materace, kozetki, 
siatki, wszelkie prze
róbki, wykonanie soli
dne i gwarantowane. 
Ceny niskie, warunki 
spłaty dogodne. Firma 
egzystuje od 1910 r.

Morant"
powtarzam:

KOSZULE
Sportowe 4.90. krawaty 
skarpetki, pantofle za
kopiańskie. Ceny', niskie 
Sosnowiec. Franciszek 
MoKcki:, wprost dworca 

2528

HOŁD FRANCUZOM, POLEGŁYM W OBRONIE RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
W ramach uroczystości uczczenia 20-ej rocznicy obrony Lwowa, podczas 15-go jubileuszowe
go zjazdu Związku Oficerów Rezerwy, odbyło się na cmentarzu Obrońców Lwowa uroczyste 
odsłonięcie pomnika ku czci żołnierzy francuskich, poległych w obronie Rzeczypospolitej. Na 
zdjęciu Marszałek Edward śmigly-Rydz wraz z generalicją i przedstawicielami: władz, salu

tując oddsje hołd boba terskim Francuzom.

Meble 
kupisz najtaniej za go
tówkę — raty oraz O- 
bligacje Pożyczek Pań- 
rtwowych. Chrześcijań
ski fabryczny skład

„Spoiwo* 4
Będzin, Narutowicza 8 
(obok poczty). 2355

PARCELE
do sprzedania.. Sosno
wiec, ul. Północna. Wia 
domość: Wapenna 1 u 
gospodarza. 2556

Lód
sztuczzi-y w taflach i 
naturalny w kawałkach 
sprzedaje F. R. Czyż, 
Sosnowiec, Dębowa 26. 
tel. 64521. 2265

KINO
EDEN

DZIŚ Rewelacyjna wizja świata przyszłości p. t.

Zaginione miasto
w roi. gł.:

William Boyd, Sam Baxter, Claudie Dell
Pocz. 0 godz. 17.30, w niedzielę 0 godz. 15.30

Odciski 
zgrubienia skóry 

usuwa 

„RADIOL" 
2011

WYKWINTNA 
kucharka przyjmuje u 
mówienia na przyj^i 
•1 wesela. Stairopagoś- 
ska 7. Maria Puszcw. 
•w-icz. . 2551

LECZNICA
PRZYCHODNIA 

„J?omoc“ chorób skór
nych i wenerycznych— 
Sosnowiec, 3-go Maja 
31. 1701

PielęBiu] wlasjll

Szamponem ziołowym 
w płynie- .

„Orion” 
idealnie myje i usuwa 
łupież. — Oddzielnie 
na włosy tłuste i su
che. 2013B. Felczer

w Warszawie — H. Ru
dziński przyjmuje w 
godzinach od 18 — 20. 
Dąbrowa Górnicza, ul. 
Kościuszki 2.

UZDROWISKA
BYSTRA

„Dom Klimatyeznj" 
Leczenie chorób płuc
nych. Lekarze specji- 
liści. ,.Patria" pensjo-

wlaka. Nowoczesne u- 
rządzenia. Miłe otocze
nie. 4666

Rozjaśnia

5 nadije przepiękny 
blond kolor włosom — 
Esencja rumiankowa

„Orion”
2015

RABKA 
pensjonat „Primawera*  
w pokojach woda b# 
żąca ciepła i zimni, 
centralne ogrzewanie 
Kąpiele solankcwo-jo- 
dowe w pensjonacie. - 
Telefon 220. 2171

ONDULACJĘ 
trwałą wykonuje solid
nie. Pytlik, Pogoń, ul 
Sucha 24. 'i*-

PIEGI!
i nieczystości skóry 

„KremuOriantlo“ 
2012

RABKA ZDRÓJ
Willa „Szczęsna" pi? 
imię położoną, pokoji 
słoneczne, ciep.a woda, 
wygody, ceny przystęp*  
ne, tylko dla chrzęści 
jan. Telefon 317. 2441 

DAŃDóWKA 
zakład fryzjerski: W. 
Morak. — Ondulacja 
trwała, gwarantowana 
3 zł. 25.10

Podziękowanie 
składam Firmie Focht- 
man w Dąbrowie Górn. 
za solidne i estetyczne 
wykonanie grobowca
wraz z pomnikiem w r. 
1935 dla moich rodzi
ców na cmentarzu w 
Strzemieszycach; zara
zem przeczę pogłoskom 
jakobym podczas budo-

REKLAMA

JEST DŹWIGNIĄ

HANDLU!

wy miała zatargi z po
wyższą firmą. Maria 
Przybylska- Lublin, dn. 
25. V 1938 r. -> <*

KINO

ZEfitĘBIE
DZIŚ Dawno oczekiwane arcydzieło produkcji Europejskiej

SHERLOCK HOLMES
Najwspanialszy film kryminalny

W roi. gł. najpopularniejsi aktorzy Europy H. ALBERS,
H. RUEHMANN, HANSI KNOTEK HANS JUNKERMAN

KIMO-TEATR 
JATKI#" 

l fómmasKi i S-ka 
w Sosnowcu 

w. Kino Palacz

Ulubienica publiczności
Danielle Darieux i Albert Prejean 

w wielkiej wystawowej komedii p.t.

„D E D E”-fl8Nadprogram: TRZY KOTKI (kolorowy)
Początek I seansu 0 gedz. 17.30 w niedzielę 0 godz. 15.30 Pocz. 0 godz. 17.30, w niedzielę 0 godz. 15.30

SUSNOWIEC — Redakcja: Piuudmuego nr. 
Teł. 61064. Skrytka pocztową 62.

Administracja; Piłsudskiego 4. lek 01873 
nauzątny przyjmuje 
U - 11 od b - 1. i

« Wiersz milimetrowy jednołamowy: na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- 
g ście 6U gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę*  
5 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 40 mm: 

w niedzielą i święta 25*/«  drożej, likiad tabelaryczny 2a’/» drożej. Numery dowodowe płatne. 
O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
| Po 10 wyrazów w każdein kosztują

30 drobnych ogL 20 zl.
20 drobnych ugi. 15.00 zt.
10 osobnych ogł. ?.o» aL 

a .... , 5 <łroDJ1ycJi ogŁ 4.00 za.
g Za każdy wyraz aoaatkowy dopłaca się po ’ 8-

BSDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. DRUK .KURJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU, łUŁBUDSKIEGO 4. — REDAKTOR QDR. HENRYK STRYJeWŚKl”
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KIELCE, Sienkiewicza 4.—Ł.iZl, Władysław Jaworski.—OLKUSZ, Rynek, .kiosk p. Kordas zzewskiego — STRZEMIESZYC!? ksiegarn"'
IV. Bagińskiej.—ZAWIERCIE, 3 Maja 29—ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy—ŻARKI, Fr. Cacoń. - MYSZKÓW Mosk St JaZrtUs"'
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. *— KAZ1MIERZ-POR.ĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Maczka. -


